
se naše jednota účastnila i štafet 

v Přešticích a v Plzni na nádvoří pi-

vovaru. Po skončení sletové štafety 

byl z Plzně vyslán posel přes Roky-

cany do Prahy na nádvoří Tyršova 

domu, kde předal sletová poselství 

k právě připravovanému sletu. Rok 

pomalu ubíhal a odjezd do Prahy se 

nám postupně přibližoval, ale než 

toto nastalo, zúčastnili jsme se ješ-

tě menších sletů. Nejdříve ve Spá-

leném Poříčí 26. května, pak župní 

slet v Klatovech 9. června a nakonec 

krajský slet v Plzni, konaný 15. červ-

na na Letné. 

Odjezd do Prahy byl v sobo-

tu 29. června v 10.00 od Soko-

lovny. Před odjezdem proběhlo 

společné fotografování a cvičen-

cům přišla starostka popřát hodně 

úspěchů. Následující den se konal 

sletový průvod Prahou. Zahájen 

byl na Václavském náměstí. Tra-

sa průvodu směřovala stejně jako 

předchozí slety k Národnímu di-

vadlu, po té ke Karlovým lázním, 

Křížovnickému náměstí, náměstí 

Jana Palacha a Pařížskou ulicí na 

Staroměstské náměstí, kde ten-

to průvod končil. Týž večer pro-

fl orbalu a šachu. Pyšní jsme i na 

naše více než stoleté loutkové di-

vadlo.“ Na závěr poděkovala měs-

tu za fi nanční podporu. 

A právě členové loutkového 

divadla obstarali další program, 

když na scénu uvedli malého, ale 

šikovného Kašpárka, který si hned 

s přítomnými dětmi začal povídat. 

Smích z pod deštníků pak vyvolal 

svými alotrii jeho věrný kamarád 

koník Ferda neposeda. Obvyklé 

hlazení tentokrát kvůli dešti nepro-

běhlo, ale obou dřevěných šprý-

mařů si děti mohou užít už 11. říj-

na, kdy startují tradiční páteční 

pohádky v sokolovně. 

Následující divadlo přišlo větší 

a živé. Skupinu Pyšimyši ze sušic-

ké ZUŠky uvedla stejně jako ostat-

ní program jejich lektorka Gabriela 

Zoubková. Děti zahrály Pohádku 

o Alici, vzdorovitém děvčeti s věčně 

okousanými nehtíky, kterou k ro-

zumu přivedl až nemilosrdný lesní 

skřet (viz. foto dole).

Nejen o  přestávkách mohli 

všichni využít sokoly zajištěné ob-

čerstvení pod připravenými stany. 

Děti v klidu nenechala tombola. 

Ty menší opakovaně škemraly na 

svých rodičích penízek, aby moh-

ly zakoupit číslo a vyhrát někte-

rou z drobností. S přibývajícím 

časem přibývalo i výrazně poma-

lovaných dětských obličejů. Velkou 

poptávku po této výzdobě zajišťo-

vala Mirka Šatrová. Kupodivu mno-

zí nadšenci využívali i před deštěm 

nechráněnou obří skluzavku. 

Pak už pódium patřilo cvičen-

cům letošního Všesokolského sle-

tu. Slavnostně bylo oceněno 24 

cvičenců. Z rukou starosty města 

Petra Mottla převzali Pamětní listy 

za vzornou reprezentaci nejen na 

sletu v Praze, ale i při nácviku a pří-

pravných akcích v dalších městech. 

Od vedení Sokola dostali tematic-

ké kalendáře. Účastníci sletu si pro 

cvičitele Petra a Pavla Mourečkovy 

připravili působivou děkovnou řeč, 

ve které popsali společné zážitky 

a předali akční fotoalbum. Na závěr 

Sokolové vyzvali přítomné diváky 

ke společnému cvičení, jež by se 

dalo nazvat Dancing in the Rain.

Rozehnat mraky alespoň z myslí 

posluchačů se podařilo dvoumužné 

kapele Štreka. Menší rozruch způ-

sobila hasičská technika. Do areálu 

vjelo terénní auto, čtyřkolka a hasič-

ský vůz Tatra Terno1 Sboru dobro-

volných hasičů Sušice. Bohužel na 

ukázky vzhledem k počasí nedošlo 

– vždyť práce s vodou by v takové 

situaci byla nošením dříví do lesa. 

Většina dětí se pak naopak přesunu-

la zadními vrátky do haly, kde pro-

běhly ukázky pravidelného cvičení 

všestrannosti. 

Text a foto Eduard Lískovec

V  následujícím článku se 

cvičitel Pavel Moureček vrací 

k uplynulému sletu: 

Naše pozoruhodná cesta 

XVII. Všesokolským sletem

Všesokolské slety jsou nedíl-

nou součástí České obce sokolské 

a konají se pravidelně jednou za 6 

let. Každý slet má své motto a tím 

letošním bylo: „SLET SPOJUJE“. 

A proč spojuje? Slet spojil sokoly 

se širokou veřejností, spojil zdejší 

a zahraniční sokoly, a nejen to. Slet 

spojil děti, dospělé i věrnou gardu. 

Na ploše Edenu se objevili sokolo-

vé všech věkových kategorií. 

Již v listopadu roku 2023 se zá-

stupci jednot sjeli do Prahy na ukáz-

ky sletových skladeb. Celkem bylo 

připraveno 12 sestav od mladšího 

žactva až po seniorské skladby. Zde 

si zástupci vybrali skladby, které 

bude jejich jednota nacvičovat. 

V prosinci pak proběhly první ná-

cviky skladeb, kterých se zúčastnil 

župní vedoucí. Jejich úkolem bylo 

naučit celou skladbu jak cvičence, 

tak jejich vedoucí jednot. 

V naší jednotě jsme vybrali sle-

tovou skladbu FITNESS. Jedna-

lo se o koedukovanou skladbu. 

,,Děvčata a chlapci se mají nejen 

společně setkávat, bavit, ale také 

zvyšovat svou fyzickou kondici, 

při cvičení spolupracovat a v ne-

poslední řadě tančit. Věřím, že 

název Fitness nebude to jediné, 

co cvičence ke skladbě přivede.  

„Toto jsou slova Daniely Kurečko-

vé,“ autorky skladby. Již po prvním 

nácviku skladby mi bylo jasné, co 

autorka myslela tím zvyšovat svou 

fyzickou kondici. Skladba byla ryt-

mická a využití bradílek, která se 

ve skladbě vyskytovala, tato slova 

doslovně vystihovala. 

Sletový rok byl ofi ciálně zahájen 

sletovou štafetou, která proběhla 

i v Sušici a to 27. září společně s osla-

vou Sokolských narozenin na dět-

ském hřišti u gymnázia. Následně 
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Aktuálně 
z radnice

Na radnici tento týden 

začalo projednávání roz-

počtu města na příští rok 

tak, aby mohl být schvá-

len na posledním letoš-

ním zasedání zastupitel-

stva 4. prosince. Vedení 

města a příslušných odborů 

prochází rozpočet se správ-

ci jednotlivých kapitol. První 

jednání se vedou s příspěv-

kovými organizacemi města 

(to jsou mateřské školy, zá-

kladní školy, školní jídelna, 

Sociální služby města Suši-

ce, Sportoviště města Sušice, 

Sušické kulturní centrum).

Starosta Petr Mottl 

se jako člen předsednic-

tva zúčastnil 8. října Val-

né hromady Euroregionu 

Šumava – jihozápadní Če-

chy. Jednalo se o budouc-

nosti tohoto sdružení.

Výběrová komise města 

9. října hodnotila podané 

nabídky fi rem na výstavbu 

sportovní haly a vybrala 

ze sedmi uchazečů nabíd-

ku pro město nejvhodněj-

ší. Vítěznou fi rmu uvedeme 

v některém z dalších čísel 

Sušických novin.

Informovat se o průbě-

hu digitalizace stavebního 

řízení přijede 14. října po-

slankyně Poslanecké sně-

movny Parlamentu ČR Iva-

na Mádlová. Na programu 

je jednání s vedením města 

a Odborem výstavby a územ-

ního plánování MÚ Sušice.

-red-

Po vydaře-

ných oslavách ku-

latých sokolských narozenin (25. 

září se před třemi lety na náměs-

tí slavilo 150 let sušického Sokola 

a před dvěma lety 160 let od zalo-

žení Sokola) se Tělocvičná jednota 

Sokol Sušice rozhodla oslavovat 

narozeniny každoročně. (Navíc je 

v tomto období – 8. 10. – Památný 

den Sokolstva.) Vloni uspořádala 

oslavu na dětském hřišti u gymná-

zia a akce se setkala s velkou ode-

zvou veřejnosti. Letos v započaté 

tradici s chutí pokračovala v pátek 

27. září, ovšem nepříznivé počasí 

návštěvnost značně utlumilo. 

S úderem třetí hodiny odpo-

lední oslava započala a spustil se 

déšť, který naštěstí až ke konci ze-

sílil v nekompromisní liják. Akci na 

pódiu pod sokolským praporem 

odstartovala starostka sušického 

Sokola Hana Šafrová. V úvodním 

proslovu zmínila okolnosti vzniku 

místního Sokola: „Při svěcení pra-

poru Zpěváckého spolku svatého 

Václava dne 24. září 1871 se domlu-

vilo 22 občanů a druhého dne se-

psali zakládací listinu Sokola v Sušici. 

Tento vzácný dokument jsme předali 

při oslavách 150 let Muzeu Šumavy 

v Sušici. Rádi bychom také muzeu 

předali náš prapor, který byl svěcen 

v roce 1894. Je to druhý prapor, ten 

první nelze dohledat. Ráda bych také 

připomněla, že je to právě 110 let, kdy 

15. srpna roku 1914 proběhlo slav-

nostní otevření sokolovny, a to pou-

hý rok od začátku její stavby.“

Dále se ve své řeči zaměřila na 

aktuální činnost místního Sokola: 

„Když v roce 1862 Dr. Miroslav Tyrš 

a Jindřich Fügner zakládali spolek 

Sokol, jejich snem bylo, aby cviče-

ní bylo pro všechny. Této myšlenky 

se držíme i my. Naši mladí cvičenci 

se 4. a 5. července zúčastnili XVII. 

Všesokolského sletu v Praze. Máme 

oddíl všestrannosti, basketbalu, 

Akce Sokola završila sletovou sezonu

běhl lampionový průvod na Pet-

řín. V pondělí čekal cvičence první 

nácvik skladby na secvičné plo-

še v Edenu. Ve volném čase jsme 

po nácviku vyrazili do venkovní-

ho bazénu. V průběhu týdne část 

cvičenců nacvičovala slavnostní 

zahájení druhého programu. Ve 

čtvrtek večer na zahájení prvního 

programu začalo naneštěstí pršet. 

Upřímně mi bylo líto cvičenců, kte-

ří zahajovali program, ale jak již ve 

svém projevu zmínil pan prezident 

,,Toho bohdá nebude, aby český So-

kol z mokrého trávníku utíkal.“ Po-

časí se nad stadionem nakonec 

umoudřilo a program XVII. Všeso-

kolského sletu byl nakonec vyda-

řený. Jako překvapení pro diváky 

bylo vystoupení Lucie Bílé a Jiřího 

Korna. Každý z nich zazpívali jed-

nu píseň a následně před ukon-

čením celého programu zazpívali 

duet ,,Co sudičky přály nám.“ Ná-

pis „spojujeme“, který vytvořily na 

ploše ze svých těl stovky mladých 

cvičenců, zahájil druhý program 

sletu, o kterém informuje násle-

dující zpráva ČOS.

další text a foto ze sletu na str. 12
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ZAZASU | Zajímavá zastavení Sušicka

Je to největší a nejznámější ze 

tří vápencových lomů, zbylé dva se 

nacházejí v jeho blízkosti. Bývalý 

lom, nyní zatopený, dostal jméno 

právě podle obce, na jejímž katast-

rálním území se nacházejí. Kousek 

od lomu stojí na úpatí hory Křeš-

ňovec dům s číslem popisným 98, 

který byl ještě donedávna obýván. 

Vede odtud polní cesta do obce 

Čímice. Vápenec z těchto lomů 

se zpracovával v nedalekých Ži-

chovicích, kde se v minulém sto-

letí nacházely dvě vápenky, je-

jichž provoz byl ukončen po roce 

1989. V současné době jsou všech-

ny tři lomy veřejnosti nepřístupné, 

protože se jedná o soukromé po-

zemky. Kouzelná atmosféra tohoto 

místa zaujala také fi lmaře. Záběry 

z okolí lomů se objevily ve fi lmu 

Hurá na medvěda a v pohádce Tři 

životy, kde můžeme vidět Vápen-

covou skálu Kočí břeh, tyčící se do 

výšky 566 metrů nad vodní plo-

chou. Skály zřejmě zdolávali i ho-

rolezci. Příroda byla těžbou naru-

šena, ale postupem času se jí vrací 

původní krása. Voda v jezírku je 

průzračná a je domovem několi-

ka druhů obojživelníků, především 

žab. Z listnatých stromů zde ros-

te nejvíce bříz, z jehličnatých stro-

mů borovice a modříny, se kterými 

v symbióze žije jmelí. Z okraje lesa 

máme Čímice jako na dlani.

O rozhovor jsem požádala pana 

Kalného, 68letého rodáka z Čímic, 

kde strávil svůj život.

Čímické jezírko někdo zná 

jako Žichovické nebo dokonce 

Čepické, jak to tedy je? „Jezírko 

vždy bylo Čímické, a pokud o něm 

někdo mluví jinak, stává se mým 

nepřítelem, protože je to jedna 

z předností naší obce. V součas-

nosti je ve vlastnictví rodiny Kle-

mentů ze Sušice, a tak je pro ve-

řejnost nepřístupné, což je velká 

škoda, ale vzpomínky na toto mís-

to mi nikdo vzít nemůže.“

Mohl byste nějak přiblížit svo-

je vzpomínky? „Určitě, rád zavzpo-

mínám. Pohled na jezírko je krás-

ný v každém ročním období, takže 

bylo cílem mnoha mých prochá-

zek, ať už jsem chodil sám nebo tře-

ba se psem. V létě jsem procházky 

spojoval s příjemným osvěžením 

ve vodě.“

Čímické jezírko

Osmáci z Masaryčky dobyli Prahu
Je zvykem, že v osmém roční-

ku vyrážejí naši žáci na historickou 

exkurzi do Prahy. Objevovat Prahu 

dá zabrat, proto jsme se tentokrát 

vypravili na dva dny. Přesun vla-

kem jsme zvládli na jedničku, pak 

už následoval přejezd na Pohořelec 

a scházení k Pražskému hradu. Po-

časí bylo pravé podzimní, ale měli 

jsme štěstí a viděli slavnostní stří-

dání hradních stráží, korunovační 

klenoty, katedrálu sv. Víta, Václava 

a Vojtěcha, nádvoří Hradu nebo 

Zlatou uličku. Poté jsme pěšky pře-

cházeli k Valdštejnským zahradám 

a dále na Karlův most, Staroměst-

ské náměstí, kde nechyběl orloj, 

a na Václavské náměstí. Večerní 

Praha je romantická, a tak jsme ne-

mohli vynechat ani podívanou na 

řeku Vltavu s panorámatem Hradu. 

Ráno jsme ještě prozkoumali Můs-

tek a po poledni jsme se zúčastni-

li programu Akční Vyšehrad a vla-

kem s několika přestupy unavení 

a ušlapaní hurá domů. A zatímco 

my učitelé jsme se soustřeďova-

li na památky a úplným trhákem 

pro nás byly korunovační klenoty, 

přečtěte si, jak výlet vnímaly děti.

„Dne 24. 9. jsme museli vstávat 

brzo a v 6.20 jsme měli být na sušic-

kém nádraží a jeli jsme autobusem do 

Klatov. Z Klatov jsme jeli rychlíkem až 

do Prahy a to byla pro nás asi největ-

ší zábava. Když jsme dorazili do Pra-

hy, začala výprava po Praze. Hodně 

jsme chodili, ale zas tak moc nám to 

nevadilo. V 7 jsme šli odnést batohy 

do svých pokojů a v půl 9 jsme šli ven 

a bylo to hezký, protože všechno bylo 

rozsvícený a viděli jsme točící hlavu, 

která byla veliká. Pak jsme se vrátili do 

pokojů, vyčistili jsme si zuby, vykoupali 

jsme se a šli jsme spát. Druhý den jsme 

vyšli v 8 z hotelu a šli jsme se kouknout 

na nutrie, ale nebyly tam, a to byla 

škoda. Byly tam jenom kachny. Po-

tom jsme šli do Palladia na oběd a dali 

jsme si KFC, což bylo dobrý. Pak jsme 

pokračovali do metra a pak na vlak, 

museli jsme pak přestoupit na druhý 

vlak a pak ještě na jeden a pak ještě 

na bus. Byli jsme tam 2 dny a hodně 

nás to bavilo.“  Zuzka Jahnová, 

 Vendul Jůzová, Lukáš Mirvald a 8. E

Znamená to tedy, že jste se 

chodil do jezírka koupat často? 

„Ano, většinou každý letní sluneč-

ný den. “

Myslíte, že bylo koupání 

v lomu oblíbené? „Myslím, že ano. 

Chodili tam skoro všichni ze Žicho-

vic i z Čímic, protože tam byla prů-

zračná voda a bylo to nejkrásnější 

koupání v celém okolí. “

Jezírko je jedním ze tří býva-

lých lomů, jsou nějak zajímavé 

zbylé dva lomy? „Zajímavý je pou-

ze jeden, ve větším z lomů se na-

chází puklinová jeskyně, sluneční 

hodiny a památník Bohumila Si-

řínka (čtrnáctiletého skauta, který 

se v srpnu 1969 stal jednou ze tří 

obětí pražské protestní demon-

strace k 1. výročí sovětské okupace 

– pozn. aut.), u něhož si nejsem jis-

tý, co konkrétně dělá v této oblas-

ti. Stojí tu také krásný totem, který 

zde zanechala jedna z mnoha sku-

pin, jež tuto lokalitu často a rády 

navštěvovaly.“

Blízko jezírka je možné si pro-

najmout mobilní chatu. Doporu-

čil byste známým možnost to-

hoto ubytování? „Ano, doporučil, 

v okolí je mnoho turisticky zajíma-

Den se sportem na fotbalovém hřišti TJ Sušice
Skvělý den zažily všechny před-

školní děti z MŠ Smetanova, když 

navštívily ve středu 25. 9. 2024 fot-

balové hřiště TJ Sušice.Byl pro ně 

připraven velmi pestrý program. 

Děti byly rozděleny do skupin 

a postupně se svými trenéry, kte-

ří se jim s úsměvem na tváři po 

celou dobu věnovali, obcházely 

10 stanovišť. 

Děti si tak vyzkoušely spoustu 

sportovních dovedností – hrály 

fotbal, kopaly míč do branky, bě-

haly slalom s míčem, podbíhaly 

lano… „Oříškem“ však byla švihad-

la. Skákání přes ně bylo pro větši-

nu dětí první zkušeností.

Děti byly velice šikovné, snaži-

vé a celé dopoledne si náramně 

užily. Odměnou jim byla svačin-

ka, odměna v podobě náramku 

a hlavně dobrý pocit, že vše skvě-

le zvládly. 

Děkujeme kolektivu TJ Sušice 

za skvěle připravené a zorganizo-

vané dopoledne pro děti a těšíme 

se na další sportovní akci :-).

Děti a paní učitelky ze „Smetanky“

ZŠ TGM a dopravní výchova v Horažďovicích
I přesto, že nám 26. 9. 2024 po-

časí nepřálo, se žáci 4. A a 5. A ze 

Základní školy T. G. Masaryka 

Sušice zúčastnili povinné do-

pravní výchovy. Tento školní rok 

si žáci mohli vyzkoušet nové do-

pravní hřiště v Horažďovicích, kte-

ré bylo otevřeno v polovině září. 

Jelikož třídy byly početné, rozdě-

lili jsme se na dvě skupiny. Obě 

dvě skupiny absolvovaly teoretic-

kou část, kdy si ověřovaly znalosti 

dopravních značek a křižovatek. 

Tyto znalosti a dovednosti si žáci 

vyzkoušeli v testu, který měl 25 

otázek. Následně je čekala prak-

tická část, na kterou se moc tě-

šili. Úspěšní žáci pátého ročníku 

získali průkaz cyklisty. Náš pro-

gram dopravní výchovou nekon-

čil. Navštívili jsme místní Hasič-

ský záchranný sbor Plzeňského 

kraje, kde nás milí hasiči sezná-

mili se svojí prací a ukázali nám 

techniku a výstroj, kterou vlastní. 

Na rozloučenou nám jejich tatra 

zablikala a zahoukala. Závěr dne 

jsme si zpestřili prohlídkou měs-

ta Horažďovice. Celý den se i přes 

nepříznivé počasí vydařil.

Mgr. Aneta Szkanderová (4.A) 

a Mgr. Martina Vojíková (5.A)

vých míst, které stojí za navštívení. 

V Žichovicích je krásný renesanční 

zámek. Jeho interiéry sice nejsou 

přístupné, ale je možné navštívit 

galerii a prohlédnout si okolí i roz-

lehlý zámecký park. V městečku 

Rabí doporučuji navštívit největší 

hradní zříceninu v naší republice, 

jejíž historie je známá z husitských 

válek. “

Můžete zmínit nějakou vý-

znamnou osobnost, která má 

vztah k tomuto kraji? „Za zmínku 

určitě stojí, že v Žichovicích strávil 

část svého dětství významný spiso-

vatel Karel Klostermann. Jeho rodi-

na se sem přestěhovala roku 1854, 

protože se jeho otec stal dvorním 

lékařem Gustava Lamberka, teh-

dejšího majitele žichovického pan-

ství. Karel rok navštěvoval školu 

v Nezamyslicích a později i školu 

ve Stříbrných Horách. K Žichovi-

cím se vážou jeho díla Robinsoni 

na Otavě a Žichovičtí půlpáni. Obě 

knihy se mi líbí právě z toho důvo-

du, že znám prostředí, ve kterém se 

odehrávají.“

Děkuji za váš čas a zajímavé in-

formace.  Aneta Holečková, 

 3. ročník A, Gymnázium Sušice

Paralympijský školní den na Lerchovce
Dne 16. 9. 2024 na naší škole, 

proběhl Paralympijský školní 

den, kterého se zúčastnili žáci 7. 

ročníků, také žáci 9. A, kteří se na 

celé dopoledne stali koordinátory 

jednotlivých skupin. Cílem soutě-

že bylo uvést žáky do interaktivní-

ho prostředí, kde měli příležitost 

vyzkoušet například: basketbal 

na vozíčku, goalball (míčová hra 

pro nevidomé), pohyb na hand-

biku, curling, lukostřelbu a jiné 

aktivity pro handicapované. Tuto 

akci pro nás připravila Mgr. Ilona 

Pavlová z Fakulty tělesné výcho-

vy a sportu UK.  -MV-

Žáci v Kolinci se učí v nové environmentální a ICT učebně 

Od školního roku 2024/2025 

se žákům Základní školy v Ko-

linci zkvalitnila vzdělávací infra-

struktura pro přírodní vědy a pro 

práci s digitálními technologiemi 

novou učebnou. Environmentál-

ní vzdělávání a výuka informatiky 

byly zefektivněny moderním vy-

bavením v podobě nových počíta-

čů, interaktivní tabule a mikrosko-

pů. V rámci modernizace učebny 

byl vybaven i přilehlý kabinet pro 

vyučující příslušných předmětů. 

Ruku v ruce s výstavbou této učeb-

ny došlo také k vylepšení vnitřní 

konektivity školy a k vybudování 

výkonnějšího zabezpečení připoje-

ní k internetu. Díky realizaci tohoto 

projektu v budoucnu očekáváme 

zvýšení dostupnosti vzdělávací in-

frastruktury v oblasti základního 

vzdělávání pro všechny žáky naší 

školy. Zmodernizování této učeb-

ny mohlo být uskutečněno jen díky 

spolufi nancování Evropskou unií 

a Ministerstvem pro místní rozvoj 

ČR a podpoře ze strany zřizovatele 

městyse Kolinec, organizací MAS 

Pošumaví z. s., Evropského fondu 

pro regionální rozvoj a Integrova-

ného regionálního operačního pro-

gramu (IROP).  ZŠ a MŠ Kolinec

100 let od položení základního kamene

Žáci a učitelé ZŠ T. G. Masaryka 

si připomněli 100. výročí položení 

základního kamene své milé „Masa-

ryčky“. Stalo se tak dne 8. října 1924. 

Projekt vypracoval známý pražský 

architekt Ladislav Skřivánek. Stavba 

jedné z nejstarších škol v Sušici trva-

la pouhé tři roky. Po jejím otevření 

v roce 1927 se jmenovala Masary-

kovy měšťanské školy.  -ZŠ -
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Zasedání rady města Zvýšení nájemného v městských bytech od 1. 1. 2025
Rada města na svém jednání dne 23. 9. 2024 schválila zvýšení 

nájemného v městských bytech o 10 % s platností od 1. 1. 2025. 

Zvýšení nájemného se týká všech městských bytů, kde bude 

nová výše minimálního nájemného stanovena z původní částky 

48,05 Kč/m2 na částku 52,86 Kč/m2.

Celková výše měsíčního nájemného včetně plnění poskyto-

vaných s užíváním bytu platných od 1. 1. 2025 bude všem ná-

jemcům sdělena v evidenčních listech v průběhu měsíce října 

2024, kdy evidenční listy budou osobně předávány oproti pod-

pisu nájemníkům.

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 23. září 2024

• Rada města souhlasila se záměrem obnovy vánoční světel-

né výzdoby. 

• Rada města schválila zahájení zakázky malého rozsahu za 

zajištění zhotovitele pro stavební práce „Výměna oken v budově 

sokolovny, ve fasádě směřující do ulice T.G.M“. Současně schválila 

seznam fi rem k obeslání: Martin Škopek Truhlářství, Pod Vodoje-

mem 1201, 342 01 Sušice, IČ. 13861476, SIMAY spol. s.r.o., Drnkova 

634, 336 01 Blovice, IČ. 61171484, EUROM, Miroslav Minařík, Bdeně-

ves 32, Bdeněves 330 32, 124 63 850.

• Rada města vzala na vědomí zápis z jednání bytové komise 

ze dne 12. 9. 2024.

• Rada města schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 

„ČOV Sušice – stavební úpravy podlah pro kalolis“ se společnos-

tí ŠIMÁČEK – STAVBY, spol. s r.o., Točník 106, 339 01 Klatovy, IČ 

25220560, kterým se mění termín plnění a pověřila starostu města 

podpisem tohoto dodatku.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na zhotovení projekto-

vé dokumentace na obnovu vodovodu a kanalizace v ul. Palackého 

se společností VAK SERVIS s.r.o., Domažlické předměstí 610, 339 01 

Klatovy, IČ 26375869 ve výši 179 500 Kč bez DPH a pověřila starostu 

města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého rozsahu 

na službu: „Poskytování bankovních služeb pro město Sušice“ podle 

směrnice pro zadávání veřejných zakázek města Sušice a zároveň 

schválila fi rmy, které budou vyzvány k předložení cenové nabídky.

• Česká spořitelna a.s., Olbrachtova 1929/62, Krč, 140 00 Pra-

ha 4, IČO 45244782,

• Komerční banka a.s., Na příkopě 969/33, Staré Město. 110 00 

Praha 1, IČO 45317054,

• Československá obchodní banka a.s., Radlická 333/150, 150 57 

Praha 5, IČO 00001350

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy!

Dnešní zprávy bych chtěl věnovat problematice očkování. Možná 

jste již zaznamenali, že v nemocnici opět otevíráme očkovací centrum 

a nabízíme možnost nechat se očkovat proti viru Covid-19. Zatím jsou 

naplánované tři termíny a podle zájmu jsme připraveni kapacitu rozšířit. 

V této souvislosti se však nemocnice stala cílem negativních až nenávist-

ných útoků, ve kterých jsme osočování z poškozování lidí a označováni 

za vrahy, a to jen proto, že nabízíme možnost nechat se očkovat. Těchto 

útoků bylo několik (maily, telefonáty..) a jejich společným jmenovatelem 

je, že se jejich autoři nechali ovlivnit různými pseudovědeckými teoriemi 

a emotivními komentáři na sociálních sítí, aniž by si ověřili fakta. Poku-

sím se tedy alespoň stručně shrnout tři základní informace k očkování.

Za prvé, nemocnice ani nikdo další nikoho k očkování nenutí, ni-

komu ho nenařizuje a těm, kteří se očkovat nechtějí, nehrozí žádné po-

stihy. My jen nabízíme službu těm, kteří o očkování mají zájem a chtějí 

aktivně pečovat o své zdraví. 

Za druhé, očkování obecně je jedním z nejvýznamnějších objevů 

medicíny za posledních 200 let, i když první pokusy probíhaly v Asii asi 

již před více než tisíci lety. Prvním onemocněním, proti kterému se pou-

žívalo očkování, byly pravé neštovice, následovala vzteklina, tyfus, cho-

lera, mor, tetanus a další. Jen díky očkování se podařilo některé smrtelné 

nemoci prakticky vymýtit – podle údajů Světové zdravotnické organizace 

zachránilo očkování za posledních 20 let více než 50 milionů životů. Ve 

středověku morové rány zdecimovaly více než třetinu populace Evropy! 

V České republice je povinné očkování dětí proti černému kašli, dětské 

obrně, příušnicím, spalničkám, tetanu, zarděnkám, záškrtu, žloutence typu 

B, tuberkulóze a infekcím Haemophilus infl uenzae typu B. Dále jsou k dis-

pozici očkování, která jsou dobrovolná (chřipka, Covid-19, papilomaviry, 

pneumokokové infekce, klíšťová encephalitida…) a očkování povinná při 

cestách do některých zemí (žlutá zimnice, meningokokova meningitida). 

Za třetí, není nutné se očkování bát. Nenechte se vystrašit histor-

kami o úmrtích nebo vážných poškozeních zdraví po očkování. Moder-

ní medicína je založena na pečlivém testování všech léků včetně vakcín 

a nastavené kontrolní mechanismy zaručují, že k žádnému vážnému po-

škození nemůže dojít. Jistě, každé podání léku nebo vakcíny může vyvo-

lat nějakou nežádoucí reakci – alergii, nevolnost, bolest hlavy – ale to vše 

jsou obtíže mírné a pouze přechodné. Vážnější problémy jsou extrém-

ně vzácné a v celé historii očkování se neprokázalo, že by podání vakcí-

ny bylo příčinou vzniku vážné choroby. Naopak přínosy očkování jsou 

jednoznačné. Zvláště u závažných a smrtících infekcí zachraňují životy 

a u ostatních zmírňují průběh a následky nemocí. Především starší lidé, 

lidé s chronickými chorobami, osoby se sníženou imunitou, ale i s výraz-

nou nadváhou by měli zvážit, zda by některá dobrovolná očkování ne-

byla pro ně vhodná – tady mluvím především o očkování proti chřipce 

a Covid-19. Očkování vás před infekcí na 100% neochrání, ale její průběh 

bude mnohem mírnější a méně nebezpečný.

A na závěr něco z historie očkování – MUDr. Karel Raška (1909–1987), 

rodák ze Strašína a absolvent sušického gymnázia, byl v šedesátých a sedm-

desátých letech vedoucí postavou Světové zdravotnické organizace a au-

torem plánu na vymýcení pravých neštovic – jejich poslední případ byl 

zaznamenán v roce 1977. Tato nemoc jen během 20. století zabila přes 

půl miliardy lidí a nejméně stejný počet lidí zmrzačila a znetvořila. Díky 

dr. Raškovi a očkování je naštěstí již jen historií. 

Přeji vám krásný podzim a pevné zdraví!  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Volby do senátu obvod Domažlice
Volby do Senátu se v České republice konají od roku 1996 každé dva 

roky, kdy se mění vždy třetina senátorů, kterých je celkem 81. Každé dva 

roky se konají volby ve třetině obvodů a vymění se 27 senátorů. Sená-

tor je tak volen na šest let. V případě, že v prvním kole v daném obvodu 

nezíská žádný kandidát nadpoloviční většinu, proběhne o týden poz-

ději kolo druhé. Tam postupují dva kandidáti s nejvíce získanými hlasy 

z kola prvního. První kolo senátních voleb se uskutečnilo v termínu od 

pátku 20. do soboty 21. září. 

Sušice patří do obvodu Domažlice a zde kandidovali Libor Picka 

(STAN), Stanislav Antoš (KDU+ČSL), Ján Ridzoň (SPD), Robert Baxa (Nezá-

vislý k.), Ivan Maštálka (KSČM), Jan Janda (Piráti), Václav Sladký (SOCDEM). 

A také Jan Látka (ANO) a Vladislav Vilímec (ODS), kteří postoupili do 2. 

kola (27. a 28. 9.), přičemž vítězem se stal prvně jmenovaný. Zdroj: ČSÚ

OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19
OČKOVACÍ CENTRUM Sušická nemocnice s.r.o.

Očkujeme nejnovější verzí vakcíny Comirnaty JN.1

od fi rmy Pfi zer připravenou pro tuto sezonu.

PLÁNOVANÉ TERMÍNY: 
17. 10. 2024 | 7. 11. 2024

13.00–16.00 hod.
• Stačí mít u sebe průkaz zdravotního pojištění.

• Na očkování není nutné se předem registrovat.

• Kde nás najdete? 

První dveře vpravo hned za hlavním vchodem do nemocnice.

Informace o očkování:

• +420 777 113 984 – RNDr. Fedorová Eva 

(volat můžete PO–PÁ v čase 8–16 hod), 

e-mail: eva.fedorova@susnem.cz

• +420 777 113 975 – Mgr. Věra Petrů 

(volat můžete PO–PÁ v čase 8–16 hod), 

e-mail: vera.petru@susnem.cz

Nové dětské hřiště 
v parku u ZŠ T. G. Masaryka

V našem městě přibyla nová atrakce, moderní dětské hřiště, které 

je vybudované v parku u ZŠ T. G. Masaryka. Hřiště je navrženo tak, aby 

bylo zábavné, bezpečné a kreativní pro děti všech věkových kategorií. 

Najdete zde nejen tradiční houpačky, ale i multifunkční moderní sesta-

vu Opičí hrad, která zahrnuje skluzavku, žebřík, lanový most, šikmou 

rampu a další prvky pro malé i velké děti. Hřiště je vyrobené z kvalitního 

akátového dřeva, které je známé svou vysokou odolností. Investice ve 

výši 537 tisíc korun byla hrazena z rozpočtu města Sušice.

Celý prostor je vybaven bezpečnostním povrchem tzv. kačír-

kem, který tlumí pády, což rodiče jistě ocení a je skvělou volbou 

pro hřiště v přírodním prostředí. Hřiště není určeno jen pro malé 

návštěvníky, v těsné blízkosti jsou instalované nové lavičky, aby ro-

diče mohli relaxovat v klidném prostředí, zatímco jejich děti si hrají. 

Dagmar Vichrová, Odbor majetku a rozvoje města, foto Ed Lískovec

MILOSTIVÉ LÉTO IV: 
Koho se týká a jak správně postupovat

Klienti VZP mající dluh na pojistném a penále, které je vymáhané v da-

ňové exekuci, mohou využít tzv. Milostivého léta IV. Jedná se o mimo-

řádnou příležitost, jak se dluhů na penále a exekučních nákladech zba-

vit. Milostivé léto IV potrvá od 1. července do 30. listopadu 2024. Zapojit 

se do něho mohou fyzické osoby, jimž byla nařízena daňová exekuce na 

pojistné a penále nejpozději do 31. prosince 2023.

Milostivé léto IV není určeno právnickým osobám. Nepoužije se na po-

jistné, penále a exekuční náklady vymáhané prostřednictvím soudního 

exekutora, ani na pojistné a penále u plátce, vůči kterému bylo zahájeno 

insolvenční řízení a zjištěn úpadek.

Aby plátce mohl tuto mimořádnou akci využít, musí písemně požá-

dat VZP o odpuštění penále a exekučních nákladů, a to v období od 1. 

července do 30. listopadu 2024. Zároveň je povinen uhradit dlužné po-

jistné, případně první splátku do 31. prosince 2024. Celý dluh v případě 

rozložení úhrady dlužného pojistného do splátek musí být zaplacen nej-

později do splatnosti poslední splátky.

Plátce, jehož dluh na pojistném je v době podání žádosti vyšší než 

5 000 Kč, může VZP ČR oznámit, že dluh uhradí ve splátkách. V případě dluž-

ného pojistného od 5 000 Kč do 50 000 Kč bude splacení dluhu rozloženo 

do 12 měsíčních splátek, u dluhu nad 50 000 Kč do 36 měsíčních splátek. 

Podrobné informace jsou k dispozici na webu 

www.vzp.cz/platci/milostive-leto     -vzp-

Do zastupitelstva PK usedne 55 osob
Na jedenácti místech sušického volebního okrsku proběhly volby 

do zastupitelstva kraje a třetiny Senátu Parlamentu ČR. Volby do za-

stupitelstva kraje a 1. kolo voleb do Senátu se uskutečnily 20. a 21. září. 

Do zastupitelstva Plzeňského kraje bylo poprvé zvoleno 55 

zastupitelů, když se oproti předchozím zastupitelstvům počet 

zvýšil o 10 zastupitelů a to proto, že počet obyvatel PK překročil 

600 000. Volba je na 4 roky. K volebním urnám v celé republice 

(kromě Prahy, kde se nevolilo) přišla méně než třetina oprávně-

ných voličů – 32,54%, což je o více než 5% méně než při minulých 

krajských volbách a ty se přitom odehrály v době covidových opat-

ření. Volební účast přímo v Sušici byla ještě o procento nižší – 

31,51%. Ze Sušice se do krajského zastupitelstva dostali František 

Jelínek (ANO 2011), Miroslav Švarc (ANO 2011) a Pavel Hais (Piráti). 

Zdroj: ČSÚ -red-

Strany, které se dostaly do zastupitelstva PK

Název strany  Platné hlasy | – v % | Počet mandátů

1 ANO 2011      55 521   38,63  24

2 ODS a TOP 09-Společně do kraje  23 069  16,05  9

3 Starostové a Nezávislí    18 813  13,09  8

4 Stačilo! KSČM, SD-SN a ČSNS   9 602  6,68   4

5 Pro náš kraj–pro Plzeň, KDU-ČSL  9 293  6,46  4

6 SPD a Trikolora     8 764  6,09  3

7 Česká pirátská strana    8 489  5,90  3

Jak se hlasovalo v Sušici

Název strany  Platné hlasy | – v %

1 ANO 2011  932  34,71

2 ODS a TOP 09-Společně do kraje  515  19,18

3 Česká pirátská strana  376  14,00

4 Stačilo! KSČM, SD-SN a ČSNS  207  7,70

5 Starostové a Nezávislí  203  7,56

6 SPD a Trikolora  158  5,88

7 Pro náš kraj–pro Plzeň, KDU-ČSL  127  4,72

8 Přísaha, občanské hnutí   62  2,30

9 Sociální demokracie  58   2,16

10 DSZ – Za práva zvířat  25  0,93

11 Koruna Česká (monarch.strana)  9  0,33

12 Čistý a bezpečný kraj  7  0,26

13 Lepší život pro lidi  6  0,22

Senátor Vilímec v Sušici poděkoval hasičům
Na sušické radnici se uskutečnilo ofi ciální poděkování místním sbo-

rům dobrovolných hasičů – Sboru dobrovolných hasičů Sušice a Sbo-

ru dobrovolných hasičů Volškovy za jejich činnost během nedávné 

povodně. Pamětní stuhu Senátu Parlamentu České republiky předal 

veliteli SDH Sušice a veliteli SDH Volšovy senátor Vladislav Vilímec. 

V následném rozhovoru se senátor obrátil na dobrovolné hasiče 

a řekl, že si přečetl úvodní heslo na jejich webových stránkách – Pře-

jeme si, abyste nás nepotřebovali. „Ale my vás potřebujeme!“ zdůraznil 

Vilímec a dodal, že bez dobrovolných hasičů si to dnes už nedovede-

me představit. Pochválil také péči o budoucí generaci hasičů. Dále se 

mluvilo o technice a starosta Petr Mottl připomněl, že nejdůležitější 

jsou lidé, a že je třeba, aby byli dobře ohodnoceni.   text a foto ED

Zleva: starosta Sušice Petr Mottl, velitel SDH Sušice Bohumír Bucifal, 

senátor Vladislav Vilímec, velitel SDH Volšovy Robin Michalík
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Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00

Sobota   –   –  17.00–20.00

Neděle   –   –  14.00–20.00

V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny

Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Kulturní aktuality

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pátek 25. 10. od 18 hodin 

na vernisáž výstavy Spi, rituální krajino! fotografa Jana Pohribného.

Jan Pohribný je významný český fotograf, který se ve své tvor-

bě zabývá především krajinářskou fotografi í, land artem a malbou 

světlem (luminografi í). Název výstavy je odkazem ke stěžejnímu 

cyklu vystavených fotografi í Spi – rituální geometrie.

Afinita vesmíru, přírody a  samozřejmě člověka k  základním 

geometrický m schématům a obrazcům je i součástí naší DNA, která 

mimochodem má také zřetelnou geometrickou strukturu, a asi pod-

vědomě pak hledáme či vytváříme to, co je nějak geometrií, ale i dalšími 

veličinami, jako je matematika, fyzika atd., vymezeno nebo přinejmen-

ším naznačeno. Je to hledání řádu v chaosu. Obojí potřebujeme k životu, 

který je postaven na protikladech. Abychom byli schopni rozpoznat, co 

je krásné, musíme poznat i to, co je ošklivé. Světlo doprovází vždy stín…

GALERIE SIRKUS SUŠICE

VÝTVARNÉ PODVEČERY 
s malířem Miroslavem Šislerem

volné kurzy kresby a malby pro veřejnost 
Termíny podzim/zima 2024

21. 10. | 4. a 18. 11. | 2. a 16. 12. • vždy v pondělí 18 – 20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.

Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.

www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Kolár bavil Klíči na neděli
Strašínský spolek divadel-

ních ochotníků Kolár uvedl 27. 

září na scéně sušického kina 

hru scenáristy, režiséra a herce 

plzeňského divadla (DJKT) An-

tonína Procházky Klíče na ne-

děli v režii Dagmar Ševčíkové.

Kolár (podle dramatika Jose-

fa Jiřího Kolára 1802 – 1896) je 

aktivní divadelní spolek, který 

pravidelně přispívá do kulturní-

ho dění na Sušicku. V minulém 

roce např. uvedl hru Princezna 

se zlatou hvězdou na čele, před-

tím kus Pan Kaplan má třídu rád 

a mnozí si možná vzpomenou 

na jejich divadelní podání fi l-

mu Světáci. 

Klíče na neděli je komedie 

s ponaučením. Pozitivní smysl 

příběhu je sice jen standardní 

klišé: nejlépe je nakonec doma 

se svým dlouholetým zákon-

ným partnerem, ale na divadle 

je důležité, jak k tomu dospěje-

te. Předpokladem musí být vtip-

ný svižný scénář a pak záleží na 

přiměřených výkonech herců. 

Oboje bylo splněno. Navíc divá-

ky baví buďto známí herci z te-

levize, anebo, jako v tomto pří-

padě, známí ochotníci z okolí. 

A na sušickém představení se to 

beze zbytku potvrdilo. Obecen-

stvo propukalo v hlasitý smích 

a bouřlivě tleskalo téměř po kaž-

dé scéně.

Námět diváky zavedl do do-

mácností dvou tradičních man-

želství střední generace. Je tře-

ba podotknout, že hra měla 

premiéru už v roce 1988. Někte-

ré věci tak působí dnes úsměvně 

až archaicky – důraz na telefo-

nování, způsobené tehdejšími 

pevnými přístroji, nebo lačnost 

socialistického občana po va-

lutách – avšak v partnerských 

vztazích mezi mužem a ženou 

se nic nezměnilo a řeší se stále 

stejné věci. Možná i proto měla 

hra takový úspěch. (Viz hned 

úvodní scéna, kdy se manželka 

přišourá obtěžkána nákupními 

taškami a  lamentuje směrem 

k  manželovi čtoucímu denní 

tisk, netuše, že on má sluchát-

ka na uších…) Samozřejmě ne-

směly chybět situace typu: Na 

večírku galantní muž distingo-

vané dámě na její vyřknuté přá-

ní – Něčím bych si to víno zředila 

– bezelstně přileje do sklenky 

opravdové ředidlo…

Víkendový manželský čtyř-

úhelník vytvořili Milena Kankr-

líková, Jiří Chromý st., Milena 

Trnková a Václav Trnka. Do jejich 

proplétání a předstírání pak ješ-

tě ke všemu vpadla rázná tchýně 

v podání Dagmar Blahoutové, 

Hana Kopová jako zámožná te-

tička ze Švýcarska, Hana Pelíš-

ková jako malířova modelka, 

Tibora Honová jako malířova 

milenka, Hana Chromá jako na-

těšená žena pohlavára a roze-

zlený milenčin drsný paroháč, 

který se s tím rozhodně nemazlil 

v podání Jana Helíška. Nakonec 

byli všichni rádi, že se mohou 

vrátit do svých zajetých kolejí.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Pavel Svoboda zažil v Peru indiánský festival v 4 700 m n.m. 
Lákadlem na cesty jsou 

cestovatelské přednášky Pav-

la Svobody. V sušickém kině 

se 1. října uskutečnila již jeho 

třetí a shodou okolností se 

podruhé týkala jihoameric-

kých And. Po Kolumbii s Gua-

temalou přišlo na řadu Peru. 

Cestovatel, fotograf a publicis-

ta Pavel Svoboda hned v úvodu 

početné publikum kinosálu vyzval 

k výletům: „Nastává krásný podzim 

a je úplně jedno, zda pojedete do 

Peru, či do Tramtárie, hlavně, že ně-

kam vyrazíte. Podzim je nejlepší doba 

a já doufám, že vás tato přednáška 

k tomu povzbudí.“ 

A měl pravdu. K přesvědčování 

vyrukoval s argumenty hodně sil-

ného kalibru v podobě nádherných 

fotografi ckých scenerií okořeně-

ných fi lmovými záběry z dronu. Ve 

svém komentáři vše vysvětlil. Začal 

od konce: „Před třemi dny jsem se 

vrátil z Laponska. Užíval jsem si pod-

zimu za polárním kruhem: žádní lidé, 

žádní komáři jen stáda sobů, rozleh-

lé pláně a neuvěřitelná polární záře. 

Sněžením tam podzim právě skončil 

a teď si ho mohu užít u nás.“ 

Stálý spolupracovník magazí-

nu Lidé a země Pavel Svoboda už 

dlouho cestuje se svojí přítelkyní, 

která nejenže také miluje hory, ale 

navíc má ráda dlouhé treky: „Tam, 

kde většina chlapů odpadá, ona za-

číná být spokojená. Můžeme pro-

to podnikat dlouhé treky (např. 12 

dní) a dostaneme se na místa, kam 

turisté většinou už nechodí. Perlami 

na takových horských výpravách, 

kdy každou noc mrzne, jsou pro nás 

termální jezírka.“ 

K povídání o Peru přidal svojí 

první cestu, půlroční přechod And 

ze severu na jih před deseti lety, 

který mu, jak sám řekl, změnil život 

a dodnes z něj čerpá. Proto se tam 

chtěl vrátit. Ideální situace nasta-

la před dvěma lety, kdy po covidu 

lidé ještě necestovali a i proslulé cíle 

byly bez turistů.

Jeho úvodní slova zněla spí-

še obecně: „Peru je Nepálem Jižní 

Ameriky, nesmírně rozmanité  a má 

obrovský potenciál.“ Konkrétně se 

zmínil o české stopě: „Tragicky se 

do dějin země zapsali naši horolez-

ci, kteří zahynuli pod Huascaránem“ 

a ukázal tamní pomník. S další vý-

raznou stopou je spojen přednáše-

jící přímo. Jako student geograf hl-

tal přednášky profesora Janského, 

který v roce 2000 nalezl pramen 

Amazonky. Cestovatel Svoboda 

tedy nemohl tento bod v Peru vy-

nechat. Na cestě k pramenům po-

tkal domorodce a pochlubil se mu: 

„My jsme z toho Československa!“ „To 

mi nemusíš říkat, sem nikdo jiný ne-

chodí,“ odvětil indián.

Svojí druhou cestu směroval 

do jižního Peru. V Cuzcu si udělali 

s přítelkyní základnu a odtud vyrá-

želi na cesty. Prvním cílem byl indi-

ánský festival ve výšce 4 700 m n. 

m.! Do hor, kde na místě legendár-

ních zázraků dnes stojí kostel, vyra-

zili s tisíci poutníky. Tam byli svědky 

divoké slavnosti, která spojovala 

křesťanství s původními šaman-

skými rituály. Hřmotná pestroba-

revná procesí od východu slunce 

do noci hrála a tancovala. Při vy-

vrcholení festivalu jedna skupina 

vzala kříž z kostela a vydala se ho 

obřadně očistit na nedaleký ledo-

vec. Zde s ním strávila celou mra-

zivou noc. 

I v dalších týdnech zažili mnoho 

dechberoucího: prodloužený trek 

s pruhovaným horským hřebenem 

okolo masivu Ausangate, dvojitou 

indiánskou svatbu na jezeře Titica-

ca, výstup z tepla města Arequipa 

do větrného mrazu šestitisícové 

sopky, či hvězdnou oblohu v kak-

tusovém lese zapadlého hluboké-

ho kaňonu. 

Pravou radost cestovatel ne-

zažívá na proslulých místech ob-

ležených turisty, nýbrž na mnoha 

vlastních cestách s podobnými 

místy, často neznámými, kde po-

tkává jen domorodce. O svých vý-

pravách napsal tři knihy: Napříč 

Jižní Amerikou, Napříč Asií a prá-

vě vycházející Horští tuláci. 

Eduard Lískovec

foto Pavel Svoboda
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Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence 

26.–27. října od 10 hod. – Muzeum lehkého opevnění Annín

Prohlídky

25. května od 17 hod. 2025 – Mouřenec – NOVÝ 
TERMÍN!

Koncert Čechomoru – vstupenky zůstávají v plat-

nosti, zakoupené v kanceláři kina Sirkus je možné 

vrátit, zakoupené online přes Sirkus po domluvě 

– tel. 376 523 360, e-mail: krakovcik@kulturasusice.

cz), do 15. října 2024

Horažďovice
do 17. listopadu – Prácheň

Fotografi cká soutěž Prácheň žije! – fotografujte 

Prácheň, sdílejte vaše fotografi e s ostatními a sou-

těžte o rodinné fotografování, večeři pro dva v hote-

lu Prácheň nebo o školní poznávací exkurzi s pikni-

kem na Práchni. Více na www.prachenzije.cz/soutez 

12. října od 9 hod. – Mírové náměstí

Havelský jarmark – bohatý řemeslný jarmark, zahra-

jí Kůrovci a dále žonglér a velký nafukovací medvěd 

19. října od 9 hod. – před kostelem na Práchni

Úklidová brigáda na Práchni –přijďte pomoci 

s údržbou a úklidem, hlaste se na tel. 725 167 780

28. října od 14 hod. – kostel sv. Klimenta

Dušičková mše v kostele sv. Klimenta – pobož-

nost za zemřelé v kostele sv. Klimenta, organizovaná 

římskokatolickou farností Horažďovice, mše bude 

celebrovaná P. ThLic. Mariuszem Piwowarczykem

28. října od 19 hod. – secesní sál

Ševčíkovy hudební večery – PhilHarmonia Octet 

a hosté. Bedřich Smetana: Má vlast. Koncert u příleži-

tosti státního svátku a Roku české hudby. Mimořádně 

v pondělí. Rezervace vstupenek na tel. 603 229 582.

31. října od 19 hod. – Hotel Prácheň

Divadelní představení Ani za milion! – hraje: Sou-

bor mladého herce Sokolov

Dobrá Voda | Hartmanice
12. října od 15 hod. – kostel sv. Vintíře na Dobré Vodě

Koncert žáků ZUŠ Sušice – koncert v rámci Šu-

mavského štrúdlování, které pořádají Šumavské 

cesty, z.s.

Kašperské Hory
10. října od 15 hod. a 11. října od 18 hod. – Horský klub

Letci Plzeňska v britském Královském letectvu 

• 10. 10. – komentovaná prohlídka výstavy

• 11. 10. – přednáška PhDr. Daniela Švece 

18. října od 19 hod. – kašperskohorské kino

Klíče na neděli – komedie, Spolek divadelních 

ochotníků Kolár ze Strašína

19. října od 18 hod. – kašperskohorské kino

Poslední zásilka 

promítání druhého šumavského westernu

25.–28. října – kašperskohorské kino

Filmové Kašperské Hory

Festival představí fi lmové novinky

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

duben – červen po–so 9.30–15.30

do 30. října

Simonetta Šmídová | Čas zastavit se – výstava obrazů

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025

Základy paličkování s Ivanou Sieberovou

Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

do 5. července 2025

Grafi ka, plakáty, fotografi e – Risto Viitanen – výstava

GALERIE NETOPÝR V ŽIHOBCÍCH

do 31. října

Markéta Myšková | Setkání - výstava obrazů

11. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Začarovaný princ Valentýn – Sokolské lout-

kové divadlo – veškeré dobrovolné vstupné 

bude příspěvkem na zajištění opravy varhan 

v kostele v Dlouhé Vsi

12. října od 8 hod. – náměstí Sušice

12. října od 8 hod. – Kino Sušice

12. října od 8 hod. – Kino Sušice

12. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna

14. října od 18 hod. – sál Káčka

Žákovský koncert ZUŠ – koncert našich instru-

mentalistů a sólových zpěváků

14. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna

Ivo Šmoldas a Václav Kopta – zábavná talk show, 

moderuje Petr Jančařík

17. října od 14 hod. – v zahradě gymnázia 

17. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

18. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Ponocný a strašidlo

Sokolské loutkové divadlo 

19.–20. října od 8 hod. – KD Sokolovna

19. října od 22 hod. – Tradiční Kloub Sušice 

BT’n’J v OU! – šumavská legenda se vrací do KlOUbu

23. října od 19 hod. – KD Sokolovna

25. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Kašpárek, Honza a Větronoš

Sokolské loutkové divadlo

25. října od 18 hod. – Galerie Sirkus – viz str. 4

Jan Pohribný / Spi, rituální krajino!– vernisáž výstavy

25. října od 20 hod. – Kino Sušice

Divadlo Terapie – TIK TIK – francozká komedie

26. října od 10 hod. – Sušice a okolí

27. října od 18 hod. – klášterní kostel Sv. Felixe

Slavnost | Výročí posvěcení kostela sv. Felixe 

v Sušici – celebruje P. Marián Šárovec OFMCap.

28. října od 14.30 hod. – Kalich – viz str. 11

Slavnostní shromáždění ke 100. výročí Kalicha

28. října od 18 hod. – sraz na parkovišti u Pekařství Rendl

Oslavy 28. října – viz str. 1

5. listopadu od 19.30 hod. –  KD Sokolovna

Sylvie – SDS Klatovy

Romantická komedie o tom, že láska je jenom jedna.

8. listopadu od 19 hod. – Kino Sušice

Memento | 20 let spolu – viz str. 6

12. listopadu od 17.30 hod. – Kino Sušice

Tomáš Kubeš | Tanzánie – nejúžasnější safari

cestovatelská přednáška

4. prosince od 19 hod. – KD Sokolovna

Petr Hapka a jeho potměšilí hosté

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz nebo 

v kancelářích Sušického kulturního centra Sirkus, p. o.

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

www.muzeumsumavy.cz

Otevírací doba říjen:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16.00

do 31. října

Retrosvět dětských kočárků a hraček

do 28. února 2025

Jaromír RYBÁK | aktuality – výstava skláře a sochaře

Sušice

Region

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí-pátek 9.00–12.30 13.00–16.00

svátky   zavřeno
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
21. prosince

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Olga Nešporová r. 1931, Ludmila Pikešová r. 1935, Pavel Svatoš r. 1943, 

Marie Koppová r. 1927, Jitka Primasová r. 1938, Marie Kimlová r. 1939, 

Jaroslav Kolář r. 1934.

OKÉNKO POMOCI

Pá 11. 10.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Po 14. 10. 13.00–15.00  Společné povídání

Út 15. 10. 10.00–11.30  Relaxační dopoledne

  13.00–15.00  Pracovní činnosti

St 16. 10. 10.00–12.00  Výroba bloků

Čt 17. 10.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Posezení u kávy a čaje

Pá 18. 10.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 

Po 21. 10. 13.00–15.00  Promítání fi lmu

Út 22. 10.  9.00–12.00  Vařečka + úklid

  13.00–15.00  Pracovní činnosti 

St 23. 10. 10.00–12.00  Výroba bloků

Čt 24. 10.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Hraní společenských her

Pá 25. 10.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Po 28. 10.  Zavřeno  Státní svátek

Út 29. 10.  9.30–11.30  Výroba svíček

  13.00–15.00  Pracovní činnosti 

St 30. 10. 10.00–12.00  Výroba bloků

Čt 31. 10.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Poslech audioknihy

Vedoucí pobočky: 774 451 769 Sociální rehabilitace: 778 519 769

Soc. terapeutická dílna: 775 731 769 Soc. rehabilitace: 778 519 769

PEER konzultant: 774 702 509

maily: vedouci.su@fokus-pisek.cz | dilna1.su@fokus-pisek.cz

socialni1.su@fokus-pisek.cz | peer.su@fokus-pisek.cz | info@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Bylo těžké se s Tebou rozloučit, 

ještě těžší je bez Tebe žít. 

Dne 4. října uplynul druhý rok, co nás tragicky 

opustil manžel, otec, pan 

Pavel Skýpala 

z Hartmanic. S láskou a úctou v srdci vzpomínají 

manželka Lenka, synové Vavřinec a Pavel a ostatní příbuzní. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 9. října uplynulo dvacet pět let od úmrtí paní 

Anny Löff elmannové. 

Stále vzpomínají Jana s rodinou a ostatní příbuzní.

 Mimořádná členská schůze ZO ČS Zahrádkářů 

za účelem pojednání změny struktury fungování spolku ZO. 

Osobní účast členů nutná.

26. 10. 2024 v 10 hod. v budově moštárny 

(vchod z boku) v 1. patře budovy.

ZO ČSZ Sušice

Kde jen začít? Asi od Adama. Nebo v tomto případě spíš od Evy. Pokud 

mě paměť neklame, založila kapelu Memento kdysi dávno Dáša Novák-

ová jako sušickou farní scholu. Kolem roku 2004 se ustálila první boje-

schopná sestava a taktovky se ujala mladičká Zdiška Švehlová. Časem jsme 

začali hrát populární písně všemožných žánrů, od čechomorských lidovek 

přes bleskurychlé rock’n’rolly až po irské a rockové balady. Natočili jsme 

první a jediné cédéčko, ale hlavně hráli. Naživo a s nadšením pro muziku.

Osobně moc rád vzpomínám na úplné začátky, kdy se v kapele sešli 

tři houslisté a jeden violista, všichni od stejné paní učitelky – Haničky 

Prančlové, které tímto děkujeme za veškerou péči a trpělivost. Ač nám to 

někdy trochu skřípalo, smyčcový kvartet dodával neopakovatelný zvuk. Za 

hudební kultivaci je třeba děkovat i Pepčovi Baierlovi, Honzovi Pelechovi 

a dalším – zkrátka sušické ZUŠce. Muzikantů se v kapele vystřídala dlouhá 

řada, a když nám někdo vypadne, máme spoustu členů občasných. Každé 

vystoupení znamená jedno malé dobrodružství, protože si můžeme za-

hrát s různými hudebníky, z nichž každý má svůj originální styl.

Velkou část těchto bývalých i současných členů uslyšíte 8. 11. 

v sušickém kině na výročním koncertě. Kromě původní sestavy se 

můžete těšit na Dášu Jíchovou, Zdišku Novákovou, Dana Nakládala, Honzu 

Zdeňka, Lukáše Hrabého, Otu Kristofoviče, Jendu Ptáčka či Tomáše Kotala. 

A proč jsem článek nazval 3 v 1? Kromě samotného koncertu vás totiž 

čeká křest naší nové nahrávky a klipu a také výstava obrazů dvou 

úžasných místních malířek – Simony Švelchové a Alžběty Kononovové. 

Předprodej vstupenek probíhá na www.sirkus.cz (150 Kč předprodej, 250 Kč 

na místě). Nenechte si tento jedinečný sluchově vizuální zážitek ujít a přijďte 

v pátek 8. listopadu před 19.00 do kina. Těšíme se velice.  Josef Nový

3 v 1 v sušickém kině
Memento je už 20 let spolu. Oslavte to s námi!

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 

postát a s láskou vzpomínat...

Dne 16. října si připomeneme páté smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka 

a babička, paní

Jana Grossová.

S úctou a  láskou vzpomínají dcery Jana, Jiřina 

s manželem Jiřím a vnuci Jiří a Petr.

Setkání harmonikářů
vzpomínka na Pepu Doubka
pátek 8. 11. 2024 | Hostinec U Kůsů | Čejkovy

Tomášek (14 let) měl le-

tos o prázdninách vážnou 

nehodu po níž zůstal na 

invalidním vozíčku. Pro-

síme všechny dobré lidi 

o příspěvek pro Tomáška, na 

bezbariérové úpravy domu 

i  potřebné rehabilitace. 

Děkujeme. Číslo účtu: 10 31 

78 38 74/5500 nebo QR KÓD 

na sbírku Donio. 

maminka Zdeňka Filipová

Sbírka pro Tomáška

Kdo v srdcích žije, neumírá…

Dne 12. října vzpomeneme druhé smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil náš milovaný syn, tatínek, 

bratr a strýc, pan

Mgr. Bc. Petr Šmíd

ze Sušice. S úctou a láskou vzpomínají maminka 

Marie, syn Daniel, sestra Jana s manželem Romanem, neteř Kristýna 

a synovec Viktor. Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 16.října uplyne sedmnáct let od úmrtí pana 

Josefa Zahálky 

ze Sušice. 

Dne 19. října by se dožil 77 let.

S láskou vzpomíná rodina

Dne 11. října uplyne třicet osm let, co nás opustil pan 

Václav Pruner st. 

pokrývač z Kolince. 

Stále vzpomínají dcery a syn s rodinami, vnoučata 

a pravnoučata.

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, 

prosím vyplňte přes internet elektronický formulář uvede-

ný na stránkách www.omrm.cz. Více informací je uvedeno 

na webových stánkách města (Městský úřad – odbor majetku 

a rozvoje města). Děkujeme za spolupráci. 

Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města 
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Fotbalisté sušického áčka se vý-

sledkově stále trápí. Po osmi ode-

hraných kolech mají na svém kon-

tě jediný bod, který uhráli v zatím 

posledním domácím duelu s Cho-

těšovem (0:0). První říjnový víkend 

nezvládli derby ve Svéradicích proti 

Horažďovicím, vyrovnaný duel na-

konec domácí vyhráli 3:1. V tabulce 

I.A třídy je Sušice s jediným bodem 

předposlední, naopak se daří béč-

ku – po sedmi kolech vede tabulku 

Okresního přeboru za šest výher 

a jednu remízu.

Proti Chotěšovu, aktuálně šes-

tému celku tabulky, šlo o vyrov-

nané utkání s těžkým soupeřem. 

Šance byly na obou stranách, hos-

té dokonce neproměnili penaltu. 

Konečný bod za remízu 0:0 je spra-

vedlivým vyústěním zápasu na su-

šickém stadionu. 

První říjnovou sobotu jela Sušice 

do Svéradic, výkop derby s Horaž-

ďovicemi byl naplánovaný netra-

dičně už v 10 dopoledne. Horažďo-

vice hrají své zápasy ve Svéradicích 

kvůli rekonstrukci vlastního stadio-

nu, na zápas dorazili fanoušci z tá-

borů obou soupeřů.

Za Sušici nastoupil v útoku ma-

tador Radek Kočí. Ustál tempo i ná-

ročné souboje a týmu jednoznačně 

pomohl. Stejně jako Milan Brož, kte-

rý na poslední chvíli dorazil z Prahy 

a po několika měsících se ukázal 

v bráně. Ve zmíněný víkend sušické 

áčko i béčko postrádalo tři gólmany 

a nebylo jiné řešení.
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Áčko získalo první bod, prohra v derby. 

Béčko se drží na čele okresu

Sušický kapitán Tomáš Klíma v domácím duelu s Chotěšovem.  Foto ED

Áčku pomohl na stoperu i On-

dřej Skrbek, který nakonec nastou-

pil do zápasu na posledních 20 mi-

nut. Pomohl v osobních soubojích, 

udělal si na hřišti pořádek a navíc po 

jedné z prvních standardek Sušice 

se mu podařilo skórovat.

Sušice vzápětí nabídla soupeři 

druhý pokutový kop v zápase. Milan 

Brož ji chytil, jenže pomezní necha-

la pokutový kop opakovat, ačko-

liv s tím asi nikdo z aktérů utkáním 

obou stranách už nepočítal.

Domácí branku skvěle střežil Pe-

tržílka, mimo jiné zneškodnil nebez-

pečný přímý kop od Ondřeje Míčky. 

Horažďovice zakončily jedinou tu-

tovku zápasu až v posledním útoku, 

kdy v samostatném průniku skóro-

val kapitán domácích Boček a zavr-

šil hattrick. Sušice tak po prohře 1:3 

odjížděla domů bez bodu.

Svatobor Tour 2024
V sobotu 28. 9. 2024 pořá-

dal Ski club Sušice 34. ročník 

závodu horských kol a 23. roč-

ník běhu na vrchol sušické do-

minanty Svatoboru, memoriál 

Josefa Křivance (délka necelých 

5 km, převýšení 364 m!!). Poča-

sí nám tentokrát příliš nepřálo, 

což se odrazilo i na účasti, která 

ve srovnání s minulými ročníky 

byla o 30 závodníků nižší. Přesto 

panovala spokojenost s účastí 

87 borců a borkyň.

Trať byla tentokrát po předcho-

zích deštích nejen tradičně nároč-

ná, ale ještě záludnější. Přesto 

nejrychlejší časy pod 20 minut 

znamenají nejvyšší kvalitu z mi-

nulých let.

Medaile z mistrovských soutěží
Judoclub Sušice přijal pozvá-

ní Slovenského svazu juda a zú-

častnil se otevřeného Mistrovství 

Slovenské republiky v soutěžích 

Kata. Mistrovství se konalo v ne-

děli 8. září v Bratislavě a zúčastni-

ly se ho převážně dvojice judistů 

ze Slovenska a Čech. Za Judoclub 

Sušice startovala dvojice Karolí-

na Tittlová a Kateřina Dušková, 

která se později stala vítěznou 

dvojicí ve dvou disciplínách. Za 

provedení Nage-no-kata a Kata-

me-no-kata obdržela za každou 

z nich od Slovenského svazu juda 

titul Mistryně Slovenské republi-

ky pro rok 2024. 

O týden později v neděli 15. září 

se v Praze-Vršovicích konalo ote-

vřené Mistrovství České repub-

liky v soutěžích Kata, kterého se 

kromě judistů z Česka zúčastnila 

početná skupina Maďarských ju-

distů. Na soutěž dorazili i Britové, 

polská výprava se soutěže kvůli 

povodním bohužel nezúčastnila. 

V Nage-no-kata kategorii mládeže 

se dvojice Karolína Tittlová a Kate-

řina Dušková umístila na 3. místě. 

Ve stejné kata, ale kategorii do-

spělých se bohužel dopustila vel-

ké chyby a skončila až na 7. místě. 

Nejlepšího výsledku dosáhla dvo-

jice v Katame-no-kata v katego-

rii mládeže, kde zůstala pouhého 

půl bodu za vítěznými Maďarkami 

a získala tak stříbro. V Katame-no-

-kata kategorii dospělých starto-

vala dvojice Petr Kämpf a Viktor 

Havel, která skončila na 4. místě.

O den dříve se v Sušici konal 

Krajský přebor Plzeňského kraje 

pro věkové kategorie starších žáků 

a žákyň a mladších dorostenců 

a dorostenek, kterého se zúčastni-

lo 75 judistů ze všech deseti klubů 

Plzeňského kraje. Ti přijeli bojovat 

o poslední body do kvalifi kace na 

listopadový Přebor České republi-

ky starších žáků a žákyň a Mistrov-

ství České republiky mladších do-

rostenců a dorostenek.

Za Sušici v kategorii staršího 

žactva startovali: Thea Rajtmaje-

rová, která se umístila na 1. místě 

ve váze do 70 kg, Daniel Airapetov 

na 2. místě ve váze do 46 kg, David 

Němeček na 3. místě ve váze do 

34 kg a Šimon Horváth na 4. místě 

ve váze do 60 kg. V kategorii mlad-

šího dorostu startovali: Matěj Pro-

cházka, který se umístil na 2. místě 

ve váze nad 81 kg, František Schei-

nost na 3. místě rovněž ve váze nad 

81 kg, Viktor Havel na 3. místě ve 

váze do 60 kg a Vendelín Průcha 

na 3. místě ve váze do 73 kg.

Rádi bychom poděkovali měs-

tu Sušice za fi nanční podporu při 

pořádání Krajského přeboru a dále 

sponzorům: BURKO s.r.o., BANDUR 

spol. s r.o., United Networks SE, 

SOLODOOR a.s., Švelch s.r.o, Janu 

Štaubertovi, Luboši Švelchovi, Evě 

Boubelové, Petru Havelkovi, kteří 

nás fi nančně podporují na soutě-

žích kata.

Petr Kämpf 

Antonie Galušková reprezentovala ČR na OH v Paříži
Startovat na Olympijských hrách 

ve vodním slalomu na divoké vodě 

je neskutečně obtížná záležitost. 

Na start se nominuje pouze jedna 

závodnice za stát a těch šťastných 

národností je 25. Je až neuvěřitel-

né, že se mezi těchto pár nejlep-

ších žen světa dostala tedražická 

rodačka Antonie Galušková, která 

většinu života trénovala a závodila 

za amatérský oddíl KVS Sušice. Za 

tento oddíl se také dvakrát stala ju-

niorskou mistryní světa. Samotná 

nominační cesta do Paříže byla ná-

ročná a jedenáct měsíců dlouhá.

Na podrob-

nosti jsem se ze-

ptal Vladislava 

Galušky, jejího 

otce a donedáv-

na ještě jejího 

trenéra: „Nejdů-

ležitější bylo zajis-

tit pro ČR kvótu na 

OH, což se poved-

lo právě Toničce 

v září 2023 na MS 

v Londýně. Svým 

výsledkem zaruči-

la nějaké ženě z ČR 

právo startu na OH 

v Paříži a sama udělala první krůček, 

když si připsala první body do české 

nominace na OH. 

V dubnu 2024 začala nejdůleži-

tější a nejdramatičtější část olym-

pijských nominací. Během čtrnác-

ti dnů se konaly čtyři nominační 

závody ve Veltrusech a v pražské 

Troji. Z této série závodů si Tonič-

ka odvezla opět největší porci no-

minačních bodů a pak už chyběl 

opravdu ten krůček poslední. Ve 

hře o olympijské hry v této chvíli 

zbyly pouze dvě kajakářky, Tonič-

ka a Kateřina Beková z Dukly. Vše 

se rozštíplo na květnovém ME ve 

slovinském Tacenu. Už těch věč-

ných nominací měla dost a před 

startem kvalifi kace ME mi říkala, 

že už tuhle agonii nechce protaho-

vat a chce vše vyřídit co nejrychle-

ji. Když Antonie na tomto ME vy-

hrála kvalifi kaci s neuvěřitelným 

náskokem 5s a Kateřina skončila 

na 28. místě, bylo jasné, že do Pa-

říže jede Tonička.

Po nominacích Tonička strávila 

hodně času v Paříži, kde se snaži-

la najezdit na pro ní neznámé trati 

co nejvíce času. Ani neodjela celou 

předolympijskou sérii světových 

pohárů. Jediným závodem, kde 

se srovnala před OH se světovou 

ženskou špičkou byl SP v Praze, kde 

skončila se ztrátou 1,23 s na šestém 

místě. Na vítězství ji přitom stačilo 

nedostat dvousekundovou penali-

zaci za dotek branky.“ 

Na olympijskou atmosféru 

vzpomíná přímo Antonie: „Už 

dopředu jsem myslela i na rodiče 

a kamarády. Znala jsem čísla jejich 

míst k sezení, během tréninkových 

kempů jsem si dokonce na jejich 

sedačky šla sednout, abych věděla, 

co vůbec uvidí. Když jsme si s trené-

rem před startem kvalifi kace pro-

cházeli trať, začala jsem hledat čes-

kou vlajku s nápisem „Tedražice“. 

Všichni mně mávali, tak jsem jim 

poslala pusu a šla se dál soustředit 

na svůj závod.

Celé to bylo neuvěřitelné. 20 

min před startem byly tribuny pře-

plněné k prasknutí, my jsme se 

s holkama rozjížděly a culily se na 

sebe a říkaly si „wow, ono se to váž-

ně děje. Moc si toho pak nepamatu-

ji, bylo ve mně strašně adrenalinu, 

ale vzpomínám si, že jsem se těšila, 

až mně pípne fotobuňka a já se ko-

Na opačné straně tabulky se 

v Okresním přeboru pohybuje 

sušické béčko, na začátku října 

hrálo doma utkání o první místo 

proti Lubům. Napínavý a divácky 

atraktivní zápas se odehrál v tem-

pu qa na vysoké úrovni skončil re-

mízou 1:1, za domácí vyrovnal po 

krásném pasu Martina Kalného Do-

minik Kubín. Druhý zápas za víkend 

podpořený výborným výkonem 

odehrál kapitán béčka Kočí, jemuž 

patří velký respekt za to, jaké služby 

klubu na hřišti odvádí. Rezerva Suši-

ce zůstává první v tabulce s lehkým 

náskokem právě na rezervu Lub..

Áčko čekají dva domácí zápasy, ve 

kterých se pokusí o první body – ve 

středu 9. října od 16.00 dohrávka 

odloženého utkání s Malesicemi, 

v neděli 13. října (16.00) se v Sušici 

představí Kdyně.  -jon-

nečně budu moct rozjet do tratě. 

Když jsem pak dojela do cíle a vedla 

jsem, byl to krásný pocit.“

A jak to dopadlo, komentuje 

opět její táta Vladislav: „Tonička 

do Paříže rozhodně nejela na výlet. 

V přípravě jezdila rychle, na vodě 

vypadala dobře a já jsem jí osob-

ně docela věřil. V kvalifi kaci, kde se 

před tolika diváky nedalo moc tak-

tizovat, skončila na pátém místě. 

Druhý den v semifi nále tomu moc 

nerozumím. Čas by jí na fi nálovou 

dvanáctku stačil, ale na poslední 

protivodné bráně dostala padesáti 

sekundovou pena-

lizaci. Prý u ní roz-

hodčí našel pár 

mm, které jí chy-

bělo pro správný 

průjezd.“

Antonie ješ-

tě přidala další 

dojmy z olympi-

ády: „Olympijská 

vesnice byla tako-

vá uzavřená čtvrť, 

každý stát bydlel 

ve svém panelá-

ku. Měli jsme tam 

kavárnu, bageterii, 

obrovskou jídelnu s téměř neome-

zeným přísunem jídla a pití, posilov-

nu, no zkrátka vše, co si dovedete 

představit. Potkala jsem španělské-

ho tenistu Rafaela Nadala a němec-

kou sprinterku Alici Schmidt. Bylo to 

zvláštní kolem nich chodit jako by 

to bylo na každodenní bázi.

A  také Český dům byl záži-

tek. Chodila jsem tam na koláč-

ky a zmrzlinu do pekárny k panu 

Rendlovi, který tam pekl neskuteč-

ně dobré věci. Po závodech jsme se 

tam sešli s rodiči a kamarády a moc 

mě potěšilo, že se přiletěl podívat 

Jirka Pašek. Tam jsem si uvědomila, 

že nebýt tohoto pána, který v Sušici 

založil vodácký oddíl, mého taťku 

přivedl k vodě a byl jeho první tre-

nér, nejspíš bych na té olympiádě 

vůbec nebyla.“

Děkuji za odpovědi.

Eduard Lískovec, foto ČOV

Nejrychlejší jezdec byl Jan Be-

neš v čase 19:06 min, mezi ženami 

Adámková Dana v čase 27:56 min. 

Z běžců byli nejrychlejší Matějovič 

Filip a Matějovičová Eva.

Svatobor Tour je již tradičně se-

tkáním především sušických spor-

tovců, ale potěšila i účast z Plzně, 

Písku, Vimperka, Prahy a dokonce 

i z Brna. Zřejmě počasí pozname-

nalo nižší počet mladších závod-

níků, ale věříme, že to bylo pouze 

momentální zaváhání při ranním 

pohledu z okna a příště se mladá 

generace objeví v plné síle.

Po závodě proběhlo vyhlášení 

vítězů za aktivní účasti starosty 

města Petra Mottla. Odpoled-

ne se nám vyčasilo a tak nic ne-

bránilo již tradičnímu posezení 

s hudbou a občerstvením do ve-

černích hodin. 

Žádná akce se nedá pořádat 

bez podpory partnerů a přátel. 

Chtěli bychom především podě-

kovat podpoře města Sušice, které 

významně již dlouhá léta podpo-

ruje sušický sport a i tento závod. 

Další poděkování patří: město Su-

šice, Tempo tours Praha, Loap, 

Spak, pekařství Rendl, Otherm 

CB, L.Rada– servis kotlů, Kovaltos, 

Sules, Vzhůru, Studio Move, ZKD 

Sušice, Kombos, Rozhledna Svato-

bor, Vodoinstalace Kutil, Hotel Fu-

ferna, Flowerski, United Networks 

SE, Solodoor, Pivovar U Švelchů, 

Restaurace Zlatá Otava.

-LK-, foto Michal Fišer
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Sportoviště města Sušice

Klíček na zážitkovém pobytu

Od 24. 10. 2024 začíná opět cvičení ve vodě pro seniory
Cvičení probíhá každý čtvrtek od 24. 10. 2024 od 11.00 do 11.45 hod.

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Znovuobjevené negativy na půdě muzea
Nedlouho po svém nástupu 

do Muzea Šumavy v září roku 

2021 jsem prováděl kontrolu 

věcí uložených na půdě sušické 

pobočky. Mezi muzejním balas-

tem, opodál provizorně ulože-

ných tiskovin, jsem objevil sou-

bor skleněných negativů. Menší 

část byla v dřevěných krabicích 

a bylo evidentní, že se v nich už 

kdosi přehraboval. Ale větší část 

byla zabalená do novinového pa-

píru a omotána motouzem. Vy-

soká vrstva prachu napovídala, 

že tu leží hodně dlouhou dobu. 

V tu chvíli se začal psát příběh 

o znovuobjevených negativech.

Divné bylo, že kromě ušpině-

ných papírků, na nichž byl zazna-

menán počet a základní téma obsa-

hu jednotlivých krabic, jsem nenašel 

žádný záznam o tom, jak se tyto ne-

gativy do muzea dostaly. Přírůstko-

vé knihy i katalogizační karty o nich 

zcela mlčí. Společně s kolegou PhDr. 

Janem Lhotákem, který na papírcích 

poznal rukopis našeho předchůdce 

– kolegy muzejníka Vladimíra Ho-

lého, jsme se dopátrali, že negativy 

pocházejí z činnosti Klubu česko-

slovenských turistů v Sušici, a že na 

půdě muzea leží od září roku 1955. 

Právě v té době je sem Holý uložil. 

Už při prvním průzkumu krabic se 

mi doslova zatajil 

dech. Fotografie 

převážně z  dva-

cátých a třicátých 

let 20. století s te-

matikou Šumavy 

a Pošumaví lze bez 

přehánění označit 

za znovuobjevený 

poklad. Díky tomu, 

že některé z nich 

nespatřily světlo 

světa více než 70 

let, dochovaly se 

ve velmi dobrém 

stavu. I když u ně-

kterých je patrné, 

že jsme přišli za 

pět minut dvanáct. 

Sem tam lze rozpo-

znat drobnou de-

gradaci obrazo-

vé vrstvy nebo její 

krabatění. Značná 

část souboru vyka-

zuje zárodky plísně 

skla, které lze naštěstí odstranit. Mi-

mořádně dochovaná, avšak citlivá 

obrazová vrstva může na denním 

světle velmi rychle ztratit svoji kva-

litu – ostatně výroba skleněných 

negativů byla práce s velkou škálou 

chemických sloučenin.

Nález jsem oznámil panu řediteli 

muzea Mgr. Josefu Haisovi a společ-

ně jsme se shodli, že musíme pro-

vést záchranné skenování. Nejprve 

bylo zapotřebí zjistit, jak se znovu-

objevenými negativy bezpečně ma-

nipulovat, a jak při jejich skenování 

postupovat. Často jsme kvůli kon-

zultacím navštěvovali různá digita-

lizační pracoviště, hledali jsme inspi-

raci a poptávali technické vybavení. 

Nechtěli jsme se pouštět do riskant-

ních pokusů, proto jsme vše pečlivě 

promýšleli a připravovali. Zatímco já 

jsem bádal nad technickou stránkou 

věci a navštěvoval mnohá školení 

věnující se fotografi ckým materiá-

lům, pan ředitel se pustil do tvrdé-

ho boje s administrativou (každý 

nákup musíme řádně odůvodnit – 

prokázat, že peníze z veřejného roz-

počtu nepřijdou vniveč, dodržovat 

postupy a používat správné formu-

láře). Během procesu jsme se setkali 

s velkou podporou ze všech stran. 

Nedlouho po odeslání žádosti o fi -

nanční příspěvek na nákup skeneru 

jsme se mohli pustit do práce. Od 

sklonku minulého roku, kdy jsem se 

skenováním začal, jsme zpracovali 

přes 500 negativů. Práce je zhruba 

ze dvou třetin hotová i díky Tomášo-

vi Portovi – studentovi Filozofi cké 

fakulty v Plzni, který se v rámci stu-

dijní praxe s velkou pečlivostí zhostil 

skenování. Když jsem některé z ne-

gativů skenoval osobně, uvědomil 

jsem si zásadní věc: pro kolegu Ho-

lého byly patrně jen prezentačním 

a výukovým materiálem. Usuzuji 

podle toho, že soubor je mixem au-

torů známých i ne-

známých a datace 

fotografi í je různá 

(nejvíce již zmíně-

ná dvacátá a třicá-

tá léta 20. století 

s přesahem před 

rok 1920, v někte-

rých případech 

i do druhé polovi-

ny 19. století). Na-

cházejí se zde fo-

tografie ikonické 

(známé fotogra-

fie velkých auto-

rů) i předlohy pro 

pohlednice či je-

jich kopie (rozpo-

znali jsme Josefa 

Seidla či Jožu Pospíchala). Podob-

ný, avšak mnohem menší soubor 

negativů z pozůstalosti sušického 

fotografa Košťálka je ve sbírce mu-

zea zapsán. Jeho součástí jsou dva 

„informativní negativy“ – na prv-

ním je nápis „10 minut přestávka“, 

na druhém „Dobrou noc! Na shle-

danou!“ – ty naznačují, že se jedná 

o dobový materiál k přednáškám. 

Veřejné fotografi cké přednášky se 

těšily velké oblibě a znovuobjeve-

ný soubor mohl být velkým skla-

dištěm prezentací. Jen místo slidů 

v powerpointu promítaných z no-

tebooku byly tehdy používány skle-

něné negativy.

Pokud tedy Holý považoval 

negativy za prezentační materi-

ál a předpokládal manipulaci při 

jejich použití, logicky je nezapiso-

val do evidence sbírky, ale pone-

chal je stranou. Později, když byl 

režimem perzekuován a do penze 

se živil jako topič, zůstaly negativy 

zapomenuty na půdě muzea. Do 

sbírkové evidence Muzea Šumavy 

je takový materiál systematicky za-

pisován až od osmdesátých let 20. 

století, kdy si lidé uvědomili jedineč-

nost fotografi í na skle. Osobně jsem 

velmi nadšený z toho, že se negati-

vy našly, a že se nám během krátké 

doby podařilo zachránit takto roz-

sáhlý a unikátní soubor. Dnes jsou 

dokladem o technologii výroby fo-

tografi e, při níž se obrazová vrstva, 

vyrobená z chemického koktejlu, 

uzavřela mezi dvě tenká skla o roz-

měrech 9 x 9 cm (někdy byla vrstva 

před uzavřením dobarvována „ko-

lorována“). Soubor fotografi í pak 

především zachycuje jedinečnou 

scenerii minulosti a krásu staré či za-

niklé Šumavy v naprosto špičkové 

kvalitě. Výsledky našeho záchran-

ného skenování využije naše mu-

zeum mnoha způsoby. Rád bych 

se navrátil k tradici veřejných foto-

grafi ckých přednášek, které vám 

mohu už nyní slíbit. Prozatím však 

nebudeme zpřístupňovat negativy 

badatelům ani soukromým zájem-

cům – čeká nás ještě mnoho práce 

na třídění, popisu, ukládání a zápisu 

těchto kouzelných sklíček do sbírky 

muzea. Přesto neodolám pokušení 

a o několik z nich se s vámi podělím.

Mgr. Michal Novotný, 

Muzeum Šumavy

Kamenná část mostu přes Otavu s kapličkou a so-

chou Jana Nepomuckého a níže kaple Anděla Strážce .

Extreme challenge – 18. ročník adrenalinového závodu v Sušici 
Adrenalinová výzva pro všechny sportovce a příznivce extrémních závodů. V sobotu 12. 

října se uskuteční již 18. ročník unikátního štafetového závodu Extreme challenge. Závod 

probíhá v okolí řeky Otavy a na přilehlých vrcholech v okolí Sušice. Registrace v den závodu 

bude možná od 10 hodin v hotelu na Fufernách. První závodníci na trať odstartují ve 13 hodin.

Extreme challenge je především týmový závod. Závodníci mají před sebou čtyři dis-

ciplíny – kajak, běh, paraglide a horské kolo. V každé disciplíně se představí jeden člen 

týmu a společně se poperou s nástrahami tohoto specifi ckého závodu. Pro závodní týmy 

nebo jednotlivé závodníky, kteří nemají pilotní průkaz na paraglide je připravená kate-

gorie HOBBY. Ti svůj úsek ze Svatoboru nepoletí, ale poběží. Jelikož se jedná o extrémní 

závod, máme pro ty nejodvážnější připravenou kategorii na EX, kde závodník zdolává 

všechny disciplíny sám. Za celou dobu svého fungování si Extreme challenge získal popu-

laritu mezi sportovci i diváky. 

Závod startuje na Fufernách hromadným startem kajakářů, kteří mají na své trati 

nelehké úkoly. Nejprve musí přebrodit řeku Otavu pro své kajaky, zdolat skok z rampy 

a absolvovat celou trať. Štafetu předávají běžcům, kteří vyběhnou na vrchol Svatoboru. 

Zde se do akce spouští paraglidisté, případně běžci seběhnou zpět do Sušice. Na závěr se 

představí cyklisté, které čeká náročný terén v okolí Svatoboru a po zdolání své trati míří 

do fi niše. Slavnostní vyhlášení proběhne v 16 hodin. 

Další informace a aktuality o velmi populárním závodu najdete na http://www.ex-

challenge.cz nebo https://www.facebook.com/exchallenge/

Jeden den, jeden závod, spousta zážitků to je Extreme challenge – tvá radost z bolesti. 

Budova děkanství, dnes sídlo Muzea Šumavy a níže radnice.

Pravidelně s našimi klienty jez-

díme na zážitkový 3denní pobyt. 

Tyto pobyty jsou vždy na jiném 

místě a s různým zaměřením. Již 

jsme prožili kouzelné 3 dny v Per-

níkovém Mlýnu v podhradí hradu 

Rabí, další rok jsme prožili pobyt 

v centru Rabí, poté jsme vyrazili 

na nově zrekonstruovanou jízdár-

nu v Krutěnicích a v minulém roce 

jsme prožili pobyt v Outline cent-

rum Jiřičná. V letošním roce jsme 

se vydali ve dnech 17. 9.–19. 9. 2024. 

na pobyt do Dlouhé Vsi, kde jsme 

zajistili ubytování v nově zrekon-

struovaném Pensionu V Lukách. 

První den jsme se ubytovali, po-

obědvali a hned vyrazili objevovat 

zajímavá místa v Dlouhé Vsi. Vydali 

jsme se směrem za hasičské hřiště. 

Cestou jsme šli okolo včelařství, 

přes most ke škole v přírodě. Tam 

jsme objevili vodopád, který tekl ze 

skály nad chatkami u bývalé školy 

v přírodě. Vrátili jsme se na večeři 

příjemně unavení a zvědaví, co nás 

čeká další den.

Ráno po snídani jsme se roz-

hodli objevovat tuto dlouhou 

vesnici druhý směrem, tedy přes 

fotbalové a víceúčelové hříště smě-

rem k základní škole. Na fotbalo-

vém hřišti jsme se potkali s dětmi 

ze školky. Bylo to příjemné setkání 

a dětičky nás mezi sebe vzali, ob-

divovali některé naše vozíčky, a jak 

umíme závodit. Někteří z nás se vy-

dali na průzkumnou cestu okolo 

základní školy. Cestou jsme objevili 

pohádkový les, který ukrývá hou-

pačku, malou prolézačku z přírod-

nin, ohniště nebo různé hudební 

nástroje. Procházkou okolo koste-

la sv. Filipa a Jakuba jsme došli na 

dětské hřiště. Poté jsme se vrátili 

na oběd do penzionu.

Tento penzion spolu provozu-

je paní Renata Švarcová. Ta se svojí 

dcerou zde provozuje keramickou 

dílnu a vyrábí krásné hrnečky pod 

značkou Hrneczech. Proto jsme se 

předem domluvili na druhý den 

pobytu a uskutečnili keramický 

workshop s Renatkou. Naučili jsme 

se další postupy při výrobě kera-

miky, postup při výrobě hrníčku 

a každý si vyzkoušel vyrobit vlast-

ního malého kapříka. Večer jsme 

poseděli u ohně, opékali špekáčky 

a vzpomínali, co vše jsme již zažili. 

Poslední den pobytu jsme se 

prošli za daňky a zkontrolovali in-

formační cedule s mapou. Poté 

jsme se začali pomalu ale jistě ba-

lit a vyklízet naše pokoje. K obědu 

jsme si pochutnali na haluškách se 

zelím a uzeným masem. Po poled-

ním odpočinku jsme se vydali zpět 

do Klíčku a již jsme se těšili každý do 

svého domova povyprávět svým 

blízkým, co vše jsme zase prožili 

na 3denním pobytu. Další pobyt 

se uskuteční pro klienty Denního 

stacionáře Klíček zase za rok, ale 

na jiném místě podle zájmů našich 

klientů.  Pracovní tým Klíčku 



Domov hledá tahle tříbarevná ko-

čičí krasavice s delší srstí, je asi rok 

stará, kastrovaná a ošetřená proti 

parazitům. Dostala jméno Sára. Je 

trošku plašší, ale když získá hodného, 

milujícího človíčka, který ji bude po-

stupně zvykat na nové prostředí, ur-

čitě se to časem spraví. Zájemce, který 

ji dá rád domov může telefonovat na 

č. 604 555 924. 

Brit je cca 8 roků starý pes, kříže-

nec..Je očkovaný, čipovaný, není kas-

trovaný, ale není problém v novém 

domově mu uhradit kastraci.Tam, kde 

se nyní nachází by neměl kontrolu po 

operaci. Britovi se lepí smůla na paty a tak by si zasloužil, aby měl 

i trochu toho štěstí.Původně byl v obecním kotci ve Švihově, kam se 

dostal, když mu majitel odešel do LDN. Hradili jsme veterinu a po-

mohli sehnat domov. Pobyl zde jen krátce 2 roky a majitel zemřel... 

Příbuzní ho umístili k sociálně slabšímu člověku, kde musí být na úva-

ze, jelikož není plot. Stravu mu zajišťuje náš spolek, ale místo pro něj 

není. Je to kontaktní pes, k cizím lidem vítací, raduje se z procházek, 

umí jezdit autem, uvnitř domu je čistotný (minule tak žil), koček si 

moc nevšímá, fenky má rád, ke psím samcům raději přátelský není... 

Nachází se u Sušice a další info: 604 555 924.

Děkujeme za pomoc.     Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

s dobrým přístupem. Cena proná-

jmu dohodou. V případě zájmu mě 

kontaktujte na: telefon – 721 803 

679. Garáž není na prodej!

Pronajmu byt 1+1 I. kat. v historic-

kém centru Sušice od 1. 11. 2024. Byt 

je slunný a krásně zařízený. Cena ná-

jmu podle dohody. Tel. 606 633 919

Nabízím levné bydlení v domě na 

Sušicku. K dispozici byt 1+1 se za-

hradou, možnost chovu vlastních 

zvířat. Pouze slušnému člověku 

nad 50 let. Tel. 607 548 552

Pronajmu zařízený byt 1+1 v Sušici 

v zatepleném panelovém domě. Byt 

má plastová okna a sklep. K dispozici 

od července 2024. Tel. 723 045 782

Prodám nebo pronajmu bytový 

dům, možno využít pro ubytovací 

služby, 4 km od Sušice, včetně vy-

bavení. Tel. 731 469 471 

Pronajmu v Sušici Nádražní ulici 

plechovou garáž o velikosti 3x5 m. 

Tel. 607 887 492

Hledám ubytování-pronájem bytu 

v RD v Sušici do 12 tis. vč. popl. 

OSVČ, slušnost, spolehlivost, pří-

padná pomoc na zahradě apod. Za 

nabídky děkuji a přeji hezký den. 

Tel. 731 186 929

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické říze-
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám letošní odchovy – rozela 

pestrá – přírodní gold lutino. Dále 

korely a andulky – různé variace. 

Vše kroužkované silné kusy z ven-

kovních voliér. Tel. 606 49 49 96

Prodám sáňky pro 3–4 osoby, vč. 

zadního opěradla. Cena podle do-

hody. Tel. 606 633 919

Prodám kamna zn. Petra, v dob-

rém stavu, cena podle dohody. Tel. 

606 633 919

Prodám sololitové desky různých 

rozměrů a tlouštěk. Cena podle do-

hody. Tel. 606 633 919

Prodám uzemňovací tyče – 5 ks. 

Traverzy – délka 180–200 cm. Na 

Ford Fusion – 4 ks zimní pneu s dis-

ky 195/60 R15 – 2.000 Kč. Mlýnek 

na maso – Vlček – levně. Kovadlinu 

masivní – 7.500 Kč. Tel. 602 627 264

Prodám polykarbonát dutinkový 

nebo trapézový na střechy i na stě-

ny a plechové krytiny na střechy 

i na obklad stěn. Dále zahradní skle-

níky a přístřešky nad vchody. Tel. 

775 601 680 

KOUPĚ
Koupím lištovou sekačku MF70 

s lištou a příslušenstvím i v horším 

stavu či Teru s nářadím a hoblovku 

KDR Rojek se spodním protahem. 

Tel. 732 357 828

Koupím bubnovou sekačku či 

lištovou MF70 či něco podobné-

ho a cirkulárku s kolíbkou jen továr-

ní a koupím malotraktor 4x4 TK14, 

T12, T10 kloubový. Tel. 603 429 372

Koupím starší známky, mince, ban-

kovky, odznaky, pohledy, obrazy, 

hodiny, hodinky, porcelán, sklo, 

vojenské předměty – šavli, helmu, 

uniformu a podobně. Můžete na-

bídnout i jiné staré předměty, ce-

lou sbírku nebo pozůstalost. Tel: 

722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc za 

starou pivní láhev s nápisem: Ma-

čice, Stubenbach, Blovice, Plánice, 

Kundratitz, Jarolím, Gotz, Dollan-

ský, Melan, Pauli, Šebesta, Klečka, 

Vrhel, Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. 

Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálepky 

a krabičky, reklamní plechové a smal-

tové cedule, staré pivní láhve s litými 

nápisy a erby, staré pohlednice Suši-

ce a okolí. Přijedu! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronájem garáže. Nabízím k oka-

mžitému pronájmu suchou a pro-

stornou garáž bez elektrické pří-

pojky. Vhodná pro parkování auta, 

motorky nebo uskladnění věcí. 

Garáž je lokalitě garážových stání 

u Technoplynu (Volšovská ulice) 

Hledáme nový domov

ní, úvěr, hypotéku, účetnictví, apod. 

– kvalitně a rychle. I. Drábková, Su-

šice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Nabízím hlídání dětí večer i celou 

noc – Češka, nekuřačka, průkaz 

zdravotníka pro zotavovací akce, 

zkušená – náhradní „teta“. Tel. 

732 714 603, pouze SMS – zavolám

Dám za odvoz interiérové dveře 

2/3 prosklené, šíře 90 cm, levé. Tel. 

737 873 307

Hledám brigádníka na stěhová-

ní a drobné zednické práce. Tel. 

725 752 752

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

Hledám jakoukoliv manuální práci 

i ve víkendových dnech, i za špat-

ného počasí. Tel. 604 880 966

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury bakalář-

ských prací, přípravu na maturit-

ní a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Svážu diplomové práce, opravím 

staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

nečnicový olej (lze použít i sád-

lo, přepuštěné máslo).

3. Hranolky smažíme jen do 

velmi lehké zlatavé barvy. Asi 

jednu minutu. Záleží na šířce 

hranolek. Doporučuji si vždy 

po pár sekundách vyndat hra-

nolku a ochutnat.

4. Hranolky necháme okapat 

na papírové utěrce.

5. Hranolky z bedel podává-

me jen tak s tatarskou omáčkou 

a salátem nebo jako přílohu.

Tip! Chcete více nápaditých, 

jednoduchých a velmi chutných 

receptů z  hub? Pak si pořiďte 

úspěšnou kuchařku Šumavská 

houbička v kuchyni, která nabízí 

107 receptů z 36 druhů hub. Najde-

te v ní i tipy, jak celoročně houbařit!

Bestseller mezi houbovými ku-

chařkami koupíte na www.sumav-

skahoubicka.cz Lucie Drozdová

Jsou dlouhé a většina houba-

řů je nechává už v lese. Nožičky 

od bedel se málokdy dostanou 

na talíř a přitom právě z nich si 

můžete udělat vynikající houbo-

vé hranolky. 

Důležité je houbové nožičky 

nařezat na opravdu tenké hra-

nolkové proužky, a ty pak smažit 

jen velmi krátce. Když se přetáh-

nou, zhořknou a můžete je vy-

hodit. Když se ale doba smažení 

„vychytá“, je to velká až návyko-

vá dobrota, vhodná jen tak na 

zobání nebo jako příloha k masu.

Budete potřebovat:

• nožičky bedly vysoké

• podle chuti sůl

• na smažení slunečnicový olej

1. Nožičky z bedel očistíme 

od případných nečistot a nakrá-

jíme velmi tenké proužky.

2. V pánvi si rozpálíme slu-

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Houbové hranolky z nožiček bedly vysoké
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Dobrý den, přátelé. V minu-

lém díle naší husitské historie 

jsme dospěli k bodu, kdy se Krá-

lovství české dostalo defi nitiv-

ně pod vládu Habsburků. Dne 

24. února roku 1527 byl, poté, co 

českým stavům slíbil, že bude do-

držovat kompaktáta, respektovat 

svobodu českých stavů a přenese 

své sídlo do Pra-

hy, korunován 

za českého krá-

le Ferdinand  I. 

H a b s b u r s k ý. 

Z  inaugurač-

ních slibů na-

konec nesplnil 

téměř nic.

Ferdinand byl 

od dětství ve-

den k přísně ka-

tolickému životu a k respektová-

ní habsburských rodových idejí. 

Byl zastáncem absolutismu, což 

byl trend rozšiřující se v té době 

po celé Evropě, a tak se logicky 

dostal do střetu s českým stavov-

ským státem. Habsburkové ve své 

politice prosazovali katolické vy-

znání, ale většina obyvatel čes-

kých zemí se hlásila k utrakvis-

mu, luterské augsburské konfesi 

a k Jednotě bratrské. Což samo-

zřejmě představovalo problém. 

Ferdinand byl rakouským arcivé-

vodou, českým a uherským krá-

lem (od roku 1526), římskoněmec-

kým králem (od 1531), a od roku 

1556 římským císařem.

Na přelomu středověku a no-

vověku se z Habsburků stala – 

především díky promyšlené sňat-

kové politice (ale také neplněným 

slibům) jedna z nejmocnějších 

panovnických dynastií vůbec. 

Ferdinand I. usiloval o pevné spo-

jení svých zemí a o tuhé centrální 

řízení. V tomto duchu – jako pro-

tiváhu českých a uherských zem-

ských úřadů – založil hned roku 

1527 centrální úřady ve Vídni (tzv. 

Hofstaatsordnung), jež byly nad-

řazeny zemským vládám a úřa-

dům. 25. března 1527 pak byla 

v Praze zřízena Česká komora, 

která spravovala majetek a fi nan-

ce českého krále a byla podřízena 

Dvorské komoře, nikoliv stavům.

Rakousko-česko-uherské sou-

státí původně vzniklo jen jako 

personální unie. Postupný pře-

chod v centralizovaný absolutis-

tický stát i přes velké úsilí někte-

rých Habsburků umožnila až po-

rážka českého stavovského po-

vstání v roce 1620 a přijetí tzv. 

Obnoveného zřízení zemského 

(1627). O tom bude ještě řeč. Na-

konec Habsburská monarchie, 

vzniklá spojením rakouských 

habsburských držav, českých zemí 

a Uherska, přečkala všechny otřesy 

až do roku 1918 kdy, díky výsled-

kům první světové války, zanikla…

Jak to tehdy vypadalo v čes-

kých zemích, pokud se nábožen-

ských konfesí 

týče? Již několik 

let před nástu-

pem Ferdinanda 

Habsburského 

se z německých 

zemí do čes-

kých šířilo lu-

teránství. Jako 

takové se však 

uchytilo v pod-

statě jen ve Slez-

sku a Lužicích. V Čechách uspělo 

jen u malé části obyvatel (větši-

nou u měšťanů a lidových vrstev), 

zároveň však mělo velký vliv na 

dění uvnitř utrakvistické konfese.

Při Ferdinandově nástupu už 

utrakvismus sotva připomínal 

revoluční husitství. Kališníci byli 

pod kontrolou stavů, kteří dosa-

zovali členy konzistoře, navíc se 

potýkali s nedostatkem kněžské-

ho dorostu a poklesem nábožen-

ského cítění. Lutherovy myšlenky 

proto na mnohé z nich zapůsobi-

ly, čímž ovšem vznikly spory mezi 

zastánci tradičního utrakvismu 

(tzv. staroutrakvisty), kteří ne-

ustávali ve snahách o sjednocení 

s katolickou církví, a sympatizan-

ty s luterstvím (novoutrakvisté). 

Na přelomu třicátých a čtyřicá-

tých let získali v konzistoři navrch 

novoutrakvisté (v čele s Václa-

vem Mitmánkem), kteří si kladli 

za cíl vytvořit spojením utrakvis-

tů a Jednoty bratrské samostat-

nou zemskou církev, čímž by však 

vznikla vedle stavů další instituce, 

která by stála v opozici vůči kato-

lickému králi.

Co se týče Václava Mitmán-

ka – ten se narodil do bratrské 

rodiny, kněžského svěcení dosá-

hl roku 1540 v Benátkách a o rok 

později se stal členem dolní kon-

zistoře. Králi Ferdinandovi I. veřej-

ně vytknul, že nemá právo vmě-

šovat se duchovních záležitostí: 

„...k tomu do Boha povoláni ne-

ráčíte býti, abyšte duchovní věci 

spravovali, než v spravování věci 

světské Bůh jest Vaší Milosti králov-

ské postaviti ráčil...“ Absolutismus 

však kritiku nemívá příliš v lásce...

5. října 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Ferdinand I. Habsburský

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

70 – U Vodárny

V osmdesátých letech minulého 

století vznikla ulice U Vodárny jako 

spojnice zástavby kolem ulice Na 

Vojtěšce s Volšovskou ulicí. Jméno 

schválil národní výbor města v září 

roku 1989. Znovu bylo potvrze-

no zastupitelstvem města v roce 

1991 a zároveň byla pojmenová-

na nedaleká ulice Pod Vodoje-

mem. Oba názvy odkazují na vo-

dojem s dominantní věžičkou (též 

zvaný Faustinka), která slouží jako 

netradiční rozhledna s výhledem 

na město. Tento význačný městský 

bod se objevuje také v nedávném 

pojmenování nedaleké nové ulice 

Pod Faustinkou.

V následujícím textu připomínáme 

rozdíl mezi vodárnou a vodojemem, 

jenž je patrný z defi nice na wikipe-

dii: Vodárna je vodohospodářské 

zařízení zajišťující dodávku upravené 

vody pro potřeby obyvatelstva, 

zemědělství a průmyslová odvětví. 

Součásti vodárny jsou: 1. vodojem, 

2. strojovna s čerpadly určenými 

k dopravě vody, 3. přivaděče od jí-

macích zařízení, 4. úpravna vod 

(nejčastější druhy úprav podzem-

ních vod spočívají v následujících 

procesech: filtrační jednotky pro 

odstranění mechanických nečistot 

pomocí multivrstvého pískového 

fi ltru, odstranění kyselosti pomocí 

polovypáleného dolomitu nebo 

oxidu vápenatého, odželeznění 

a odmanganování, odstranění mikro-

biologického znečištění, odstranění 

amonných iontů, změkčení, remin-

eralizace a stvrzování, odstranění 

radonu a  radia 226, odstranění 

dusičnanů), 5. dosycení vod ionty 

Ca a Mg ve fi ltračně-koagulační jed-

notce, 6. výstupní kontrolní bioin-

dikátor, kterým bývá vodní organ-

ismus reagující na znečištění vody, 

často to jsou ryby citlivé na změnu 

kvality vody, 7. dezinfekce vody bývá 

prováděna některým z oxidačních 

činidel, 8. měření množství distri-

buované vody, 9. dispečink – řízení 

distribuce vody do vodovodní sítě.

Ulice U Vodárny by tak mohla 

být také brána jako pomyslná 

částečná spojnice součástí městské 

vodárny, tedy vodojemu a úpravny 

vody v Luhu. (Zdroj: cs.wikipedia.org)

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Historie sušického Kalicha – díl druhý
V minulém čísle Sušických no-

vin jsme připomínali 100 let, které 

uplynou 28. 10. od slavnostního 

odhalení pomníku Kalich na Žižko-

vě vrchu nad Sušicí. A dovolili jsme 

si vás pozvat na slavnostní shro-

máždění, které na Kalichu pro-

běhne ve státní svátek 28. 10. od 

14.30 do 16.00 hodin. 

Dnes se ohlédneme za minu-

lostí tohoto krásného vyhlídko-

vého místa nad městem díky in-

formacím od sušického historika 

PhDr. Jan Lhotáka: 

„Sušice měla jako královské 

město od 14. století právo vyko-

návat hrdelní tresty, a právě na 

dnešním Žižkově vrchu stála až do 

18. století šibenice, vedle které se 

ostatky popravených pochováva-

ly. Ještě v osmdesátých letech 18. 

století se na vrcholu kopce zobra-

zovala dvouramenná konstrukce 

(poněvadž se z ní nic nedochova-

lo, byla patrně vždy celodřevěná). 

Tehdy již ovšem Sušice o výkon hr-

delního soudnictví přišla, počínaje 

rokem 1766 se přesunulo do nej-

bližšího krajského města (Písku). 

Zůstával jen pomístní název, jenž 

původní situaci připomínal. Krát-

ce po druhé světové válce moti-

voval k drobnému průzkumu, je-

hož výsledek byl nález několika 

lidských kostí (bohužel podrobněji 

neprozkoumaných).

Dosud výlučně zemědělské 

využití vrchu dostalo nový roz-

měr počátkem 20. let. Blížící se 

pětisté výročí smrti husitského 

hejtmana Jana Žižky z Trocnova 

vyvolalo v Československu vlnu 

pietních akcí na oslavu vojevůd-

covy památky. V Sušici se inicia-

tivy chopil osvětový odbor, jenž 

dal před fi gurálním pomníkem 

přednost vztyčení monumen-

tálního kalicha jakožto symbolu 

utrakvismu a Žižkových vojsk tak, 

jak se to realizovalo v moravském 

Štramberku. Po různých návrzích 

na umístění (Ostrá hora) se zvolil 

Šibeniční vrch. Za tímto účelem 

osvětový sbor navrhl již v červnu 

a září doporučil přejmenování na 

vrch Žižkův, což obecní zastupi-

telstvo společně s celým projek-

tem schválilo 10. října 1924. 

Zhotovení kalicha bylo zadáno 

Schifauerovým strojírnám a slé-

várnám v Klatovech, užila se litina 

z moždířů užívaných před rokem 

1918 k holdování habsburské dy-

nastii a jiným aktivistickým slav-

nostem. Fakticky je tvořen třemi 

částmi, sešroubovaných dohroma-

dy. Hotový kalich se usadil na zdě-

ný kamenný podstavec, navržený 

a vystavěný sušickým stavitelem 

Robertem Grabingerem. Celkové 

pořizovací náklady na kalich čini-

ly 8097 Kč. 

Zbudování památníku Žižkovi 

nebylo plně konsenzuálním a sta-

lo se vášnivým politickým téma-

tem. Obecní zastupitelé z  řad 

Československé strany lidové od-

mítali z principu oslavu husitské 

revoluce. Tyto hlasy zesílily poté, 

co v noci 27. na 28. října 1924 ne-

známý pachatel urazil hlavu soše 

sv. Jana Nepomuckého na Jánu. 

Zůstaly však v minoritě a na šesté 

výročí Československé republiky, 

28. října 1924, byl kalich předán 

veřejnosti. O slavnosti podrobně 

referovaly Sušické listy: po shro-

máždění účastníků na hrádecké 

silnici se utvořil dlouhý průvod, 

jenž v 10.00 prošel přes město až 

na Žižkův vrch. Zde zazněl sym-

bolicky husitský chorál Ktož jsú 

boží bojovníci a navázal předseda 

osvětového sboru MUDr. Augus-

tin Krätzer krátkou zahajovací řečí, 

v níž se v mnohém zrcadlí poně-

kud jednostranné vnímání české 

historie: ,Chceme, aby tento kalich 

byl symbolem celého toho staletého 

utrpení, všech těch příkoří a útrap 

a všech těch hořkostí, které jsme za 

doby té třistaleté poroby byli nuceni 

vypíti až na dno; chceme, aby tento 

památník byl majákem, hlásajícím 

do širého, nepřehledného okolí – až 

na hranice našeho státu, že zde sto-

jí pevná, sebevědomá a odhodlaná 

stráž národa.’ Navázal historický 

výklad A. Friedla a závěrečný pro-

slov starosty Jana Seitze.“

Toliko historie. Přijďte s námi 

vzpomenout na tento slavný den 

přímo k památníku. 

-JS-, -FŠ-, -DJ-

PODROBNÝ PROGRAM SLAVNOSTI: 

14.30   Slavnostní zahájení + 2 písně pěvecký soubor Svatobor

14.40–14.45 Úvodní proslov: Propojení minulosti, současnosti 

   a budoucnosti (Ing. Jan Spěváček, kazatel CB Sušice)

14.45–14.50 Zdravice zástupce města Sušice

14.50–15.00 Hudební písňový vstup

15.00–15.15 Žehnání městu Sušice (otevřená ekumenická bohoslužba 

   za účasti zástupců evangelikálů i katolíků)

15.15–15.30 2 písně pěvecký soubor Svatobor 

   (chorál Ktož sú boží bojovníci,….)

15.30–15.45 Zdravice zástupců Skauti, KČT, Klostermann, atd...

15.45–15.50 Zpěv národní hymny pod vedením Svatoboru

15.50   Ukončení ofi ciální části programu

16.00   volný program, diskuze

Počasí nemá vliv na kvalitu zážitku
I v letošním roce připravilo Sušic-

ké kulturní centrum novinku v jed-

nodenním zážitkovém cestování. 

Tou byla návštěva jezera Wolfgang-

see a hory Schafberg. A právě do 

této oblasti jsme vyrazili se skupi-

nou Sušičanů v den státního svátku 

sv. Václava (28. 9.).

Solná komora je jednou z nej-

krásnějších oblastí celého Rakous-

ka. Dnešním návštěvníkům nabízí 

úchvatné přírodní scenerie kom-

binující strmé skalní štíty a křišťá-

lově čistá ledovcová jezera. Právě 

tyto dva charakteristické znaky Sol-

né komory jsme obdivovali v ob-

lasti Wolfgangského jezera (Wolf-

gangssee). Na jeho břehu jsme si 

prohlédli malebné městečko St. 

Gilgen, z něhož pocházela matka 

W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny 

odhalila následná plavba lodí přes 

jezero do starého poutního místa 

St. Wolfgang s krásným gotickým 

kostelem a typickými alpskými ho-

tely. V odpoledním programu nás 

čekal výjezd nejstrmější ozubni-

covou železnicí Rakouska na Ovčí 

horu (Schafberg 1782 m), patřící 

mezi místa s nejkrásnějším výhle-

dem v celém Rakousku. Větru ani 

dešti poručit neumíme, takže nás 

na vrcholu Ovčí hory čekal spíše 

výhled mlhovinový, ovšem nekle-

sali jsme na mysli a výletní náladu 

jsme si nenechali pokazit. Na vrcho-

lu jsme se občerstvili tradičním ra-

kouským „apfl štrúdlem“ s vanilko-

vou omáčkou a shodli jsme se, že 

je tento zážitek vlastně zajímavá 

horská alternativa. I samotná jízda 

železnicí, sloužící již od roku 1893 

a překonávající stoupání 1190 výš-

kových metrů, je již sama o sobě 

nevšedním zážitkem. 

Poslední letošní zájezd je naplá-

nován na 21. 12. 2024 do Mnichova. 

Tento adventní výlet, během něhož 

navštívíme jesličkový trh či rezidenci 

včetně klenotnice, si můžete již nyní 

objednávat v Sušickém kulturním 

centru.  Text a foto Karolina Hodková
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Sušický dětský sbor na mezinárodní soutěži v Norsku

ho sokola a dokonale dokreslily 

vystoupení sokolníků.

Plný stadion včetně hostů, jako 

byli předseda Národní sportovní 

agentury Ondřej Šebek, hejtmani 

Libereckého a Pardubického kraje 

Martin Půta a Martin Netolický nebo 

herec a podporovatel Sokola Jakub 

Kohák, viděl 12 hromadných skladeb. 

Jako první si ovace vysloužili Mraven-

ci: 1230 roztomile oblečených před-

školáků v osmičlenných skupinách se 

svými vedoucími a klíčovou rekvizi-

tou – látkovou stonožkou.

Někteří Mravenci se zvládli bě-

hem odchodu rovnou na ploše pře-

Druhý program sletu očima ČOS
Druhý program hromad-

ných skladeb ve Fortuna Are-

ně zakončil v pátek odpoled-

ne XVII. všesokolský slet. Na 

ploše vyprodaného stadionu 

se představilo téměř 14 000 

cvičenců všech generací. Na 

ploše Edenu se objevili soko-

lové všech věkových kategorií. 

Tím nejmladším byl 18měsíční 

Jan Jiskra, nejstarší 96letá Květosla-

va Prücknerová. Nápis „spojujeme“ 

hned na úvod vytvořily na ploše ze 

svých těl stovky mladých cvičenců 

a vzápětí překvapily celou arenu, 

když útvar přeměnily na létající-

vléknout, aby mohli zasáhnout do 

následného Sokolhraní. To je výji-

mečné manipulací s multifunkční-

mi žlutomodrými kostkami a také 

hereckými výrazy, které děti mění 

v závislosti na vyprávěném příběhu. 

Následovala sestava S tebou mě baví 

svět na hudbu převážně ze stejno-

jmenné „komedie století“. Děti pro 

změnu excelovaly s praporky a ne-

bály se předvést stojky, hvězdy, kotr-

melce i tanec. Nadšený stadion je po 

právu odměnil dlouhým potleskem.

Nejpočetnější skladbou s 1517 

účastníky je Fitness, která efektně 

propojuje cviky s bradly a pompo-

ny. O tom, že si cvičenci své vystou-

pení užijí, svědčil už úvodní pokřik 

a sebevědomé roztleskání stadionu. 

Leporelo je skladbou pro dorosten-

ky a mladší ženy výhradně na songy 

Evy Farné a jednou velkou oslavou 

ženskosti. Rocková symfonie roze-

zněla arénu nejznámějšími hity. Byla 

to show plná efektních obrazců, ale 

i fyzicky náročného cvičení na ty-

čích, které muži i ženy používali jako 

hrazdu i k fi ngovaným soubojům.

Originální rekvizity – dlouhé hně-

dé „trubky“, si na plochu přinesli cvi-

čenci z České asociace Sport pro 

všechny, jednoho z hostů sletu. Po-

stupně je rozpojovali i spojovali, aby 

z nich nakonec vystavěli obří stožáry, 

kterými pozdravili plné tribuny. Poté 

už plochu ze všech stran zavalila úcty-

hodná masa dorostenek a žen v bí-

lých halenkách a s barety a ve skladbě 

V rytmu srdce předvedly obrazce a se-

stavy tak precizní, až se mohlo zdát, že 

jsou „naprogramované“.

Nečekaný začátek má skladba 

Před kamerou. 900 mužů nejprve 

rozproudí celou arenu mexickou vl-

nou, aby následně během náročné-

ho programu demonstrovali svou 

fyzickou sílu a odhodlání, kterými 

skladba odkazuje na legendární Pří-

sahu republice. Na konci muži vy-

tvořili dechberoucí pětipatrové lid-

ské pyramidy naznačující, že stejně 

jako v historii se můžeme i teď a do 

budoucna o sokoly opřít.

Oproti čtvrtečnímu programu 

v pátek Eden déšť neskrápěl, i tak 

si ale téměř 1300 cvičenek sklad-

by Babí léto přineslo na plochu své 

žlutočervené deštníky a předved-

lo s nimi vizuálně atraktivní show. 

19 útvarů, které ženy na konci vy-

tvořily, vzápětí originálním způ-

sobem doplnili malí Čmeláčci – 

vůbec nejmladší cvičenci. Jejich 

sestava byla synonymem roztomi-

losti a momenty, jako když se malý 

Čmeláček vztekal, že mu v rámci 

choreografi e rodič sebral kyblíček, 

dojaly snad všechny přítomné ro-

diče. A největší odměna? Na konci 

skočit mamince do náručí.

Sokolskou drobotinu na ploše 

vystřídali senioři a seniorky ve slu-

šivých modrobílých oblecích. Skvě-

le secvičené obrazce ve skladbě Jdi 

za štěstím na písně Karla Gotta byly 

důstojným zakončením celého sle-

tu. Celá Fortuna arena byla na no-

hách, když na plochu vběhly děti 

a své babičky a dědečky obdaro-

valy květinou. Další důkaz, jak vše-

sokolský slet dokáže spojovat. Že se 

další koná až za šest let? C‘est la vie!

Není bez zajímavosti, že během 

pátečního programu se na ploše 

představili i dva nejvyšší představi-

telé České obce sokolské: V Rocko-

vé symfonii cvičil starosta Martin 

Chlumský a ve skladbě Před kame-

rou 1. místostarosta Miroslav Kroc.

XVII. všesokolský slet skončil. Byl 

největší sportovně-společensky-kul-

turní událostí roku na našem území, 

do celého sletového roku se zapoji-

lo přes 100 000 sokolů, závěrečného 

týdne v Praze pak kolem 20 000 účast-

níků. Kromě hromadných skladeb, 

které ve čtvrtek a v pátek program 

uzavřely, byly jeho vrcholy velkolepé 

Sokol Gala v O2 areně, slavnostní prů-

vod centrem Prahy, mše v katedrále 

sv. Víta nebo desítky pódiových vy-

stoupení po celé metropoli.

Tak za šest let nazdar!

 Tisková zpráva ČOS, foto ČOS

Dvě stříbrné medaile přivezli 

sušičtí zpěváci z prestižní soutěže 

Grieg International Choir Festi-

val 2024, jehož 10. ročník probě-

hl v posledním zářijovém týdnu 

v norském Bergenu. Sbor soutě-

žil ve dvou kategoriích. V katego-

rii Dětské sbory předvedl vynikající 

výkon celý sbor, od 1. místa ho dě-

lilo pouhých 0,33 bodu. Muži SDS 

reprezentovali v kategorii Vokální 

ansámbly a uspěli v konkurenci se 

staršími soubory. Celkem se sou-

těže zúčastnilo 31 sborů z 10 zemí.

Do kraje Vikingů

Na daleký sever se vydalo 42 

zpěváků v neděli 22. září večer. Če-

kala je náročná noční cesta autobu-

sem do Hamburku, kde si prohlédli 

přístav, prošli se tunelem pod La-

bem, vyšplhali na schody vyhlíd-

ky Dockland, pokochali se pohle-

dem na lodě dopravní, výletní, 

historické i na ponorku, a z dálky 

pozdravili nádhernou moderní bu-

dovu Labské fi lharmonie. Pak au-

tobus pokračoval na severozápad 

Dánska do města Holstebro. Tento 

cíl nebyl vybrán náhodně, neboť 

Holstebro je partnerským městem 

sdružení Douzelage, jehož je Suši-

ce jediným českým členem. Dánští 

přátelé ochotně pomohli se zajiště-

ním ubytování, stravování a přípra-

vou programu na dva dny. Sbor si 

na třech koncertech – v nákupním 

středisku, v kostele a ve škole mohl 

připomenout a vypilovat soutěžní 

repertoár i skladby na přátelské kon-

certy. Na výletě k severnímu moři do 

Thorsminde navštívil sbor muse-

um Strandingsmuseum St. George 

se zajímavou multimediální expo-

zicí o jedné z největších námořní 

tragédii v oblasti západního pobřeží 

Jutska. Ve středu odpoledne jsme 

poděkovali paní Jette Hingebjerg 

a jejímu týmu z Douzelage za jejich 

pohostinnost a vyrazili směr Norsko. 

Čekal nás opět noční přejezd 

včetně čtyřhodinové cesty trajek-

tem, a pak osm hodin autobusem 

až do Bergen. Cesta horskou kraji-

nou na severozápad Norska byla le-

mována výhledy na horské masivy, 

náhorní plošiny s řekami a nádher-

nými vodopády. V pozdním odpo-

ledni nás přivítal hostel Montana 

nádhernou slunečnou vyhlídkou na 

druhé největší norské město, kte-

rému se říká „město sedmi hor“ – 

těch kopců je ve skutečnosti v okolí 

mnohem více. Po ubytování, krátké 

procházce po okolí a večeři násle-

dovala intenzivní zkouška na vy-

stoupení v následujících dnech. 

V pátek po snídani opět zkouška, 

autobusem do přístavu, kde jsme 

si prohlédli hanzovní domy a dal-

ší památky v historické části Bryg-

gen, která je na seznamu světového 

dědictví UNESCO. Pak rychle zpět 

na oběd a sbalení věcí – sborové 

kroje, noty, nástroje … („nezapo-

meň motýlka“ … „máš šálu?“…) 

na soutěžní vystoupení Mužů SDS 

a večerní Friendship koncert. Tady 

jsme se trochu dostali do časové 

tísně, protože v hostelu pozapo-

mněli na náš oběd, ale zachránily 

to oboustranná vstřícnost a rych-

le upečené lasagne. Soutěžní vy-

stoupení Mužů v kategorii Vocal 

ensembles proběhlo v kostele Ber-

gen Domkirke, pak už jsme se pře-

sunuli do Universi-

tetsaulaen, kde náš 

sbor vystupoval 

jako první na ne-

soutěžním Friend-

ship koncertu. Vy-

stoupení bylo od-

měněno nadše-

ným potleskem 

přihlížejících sborů. 

Další náročný 

den ve znamení 

soutěže v katego-

rii Children’s Choirs 

začal velmi brzo, 

protože už v 8.15 

začínala zkouška 

a v 9.15 stál sbor na pó-

diu v obrovské koncert-

ní síni Grieghallen (ka-

pacita 1500 míst), aby 

převedl svůj soutěžní 

program. Poté se sbor 

přesunul na prohlídku 

bergenského Akvaria, 

kde převedl krátké vy-

stoupení se skladbami 

o vodě. Odpoledne ná-

sledoval krátký rozchod 

s individuálním obědem 

a druhý Friendship kon-

cert ve foyer Grieghal-

len. Po večeři jsme se do Grieghal-

len vrátili na slavnostní závěrečný 

ceremoniál, při kterém soutěžilo 

sedm vybraných souborů o hlavní 

cenu Grand Prix, na závěr proběh-

lo vyhlášení výsledků celé soutěže 

včetně jednotlivých kategorií. Pěti-

členná mezinárodní porota vyhlá-

sila absolutním vítězem sbor Santo 

Tomas Singers z Filipín. Univerzita 

v Manille, z které sbor pochází, má 

43 tisíc studentů. Celý večer zábav-

ně anglicky moderoval norský skla-

datel, klavírista, bavič a básník Sjur 

Hjeltnes. Úžasnou atmosféru večera 

doplňoval nadšený potlesk a fandě-

ní při vyhlašování výsledků soutěže. 

V neděli dopoledne jsme opus-

tili Bergen a „konečně zapršelo“ 

(s průměrem 213 deštivých dni 

v  roce je Bergen nazýván také 

„městem deště“). Čekalo nás ně-

kolik zastávek za poznáním krás 

Norska – vodopády Twindefossen, 

městečko Eidfj ord, dále nejsever-

nější bod celé naší cesty Nærøyfj ord 

– jeden z nejužších fj ordů, zapsaný 

na seznamu UNESCO (jižní výběžek 

nejhlubšího norského a druhého 

největšího na světě – Sognefj ordu), 

projeli jsme kolem a částečně přes 

největší evropskou náhorní ploši-

nu Hardangervidda (národní park), 

zastavili se na vyhlídce na visutý 

most Hardanger Bridge – nejdelší 

visutý most na světě vedoucí z tu-

nelu do tunelu, následovala pro-

cházka s vyhlídkami na vodopády 

Vøringsfossen (na stejném místě 

tu společně s ním do říčky Bjoreio 

padají také Tysvikjofossen a Fossa-

tromma) a obhlídka tradičního dře-

věného kostelíku v Gol Stavkyrkje. 

Přespali jsme v hotelu Thon ve Flå 

a po luxusní a rychlé snídani nás 

autobus odvezl do hlavního měs-

ta Oslo. Na začátku devítihodino-

vé pauzy v Oslu jsme se rozdělili na 

dvě skupiny. Jedna se šla podívat na 

královský palác, kde zazpívala pod 

okny královské rodině, druhá skupi-

na vyrazila do budovy radnice, kde 

si zazpívala v nádherné mozaikové 

aule – pozvání na ceremoniál 10. 

prosince, kdy se v tomto sále udělu-

je Nobelova cena míru, byl bohužel 

jen malý žertík a ocenění krásného 

zpěvu. Následovala plavba elektric-

kou výletní lodí Oslofj ordem podél 

pobřeží kolem pevnosti, ostrovů, 

mořských minidomečků a mimo 

další také kolem opery, která při-

pomíná ledovou kru nořící se do 

fj ordu – po jejích šikminách se lze 

procházet až na střechu a kochat 

se výhledy do všech směrů. Před 

koncem plavby jsme vystoupili na 

„muzejním“ poloostrově Bygdoy 

a navštívili Muzeum norských ná-

mořních tradic. Pak už zbyla jen ces-

ta lodí zpět do přístavu, volno na 

nákup jídla a suvenýrů, nalodit se 

na palubu autobusu a hurá domů.

Úspěchu celého soutěžního zá-

jezdu předcházela náročná příprava 

jak po pěvecké, tak po organizační 

stránce. Zpěváci sboru zvládli celý zá-

jezd skvěle, včetně těch nejmladších, 

kteří na takovém zájezdu byli poprvé 

– všem patří dík za vynikající repre-

zentaci sboru, školy, města, regionu 

i naší vlasti. Největší díky patří oběma 

sbormistrům – Andree Sušilové a Janu 

Pelechovi, na klavír a akordeon skvě-

le doprovázel Jan Zdeněk, zdravotní 

a pedagogický dohled zajistili Hana 

Staňková a Anežka Nová. Poděkování 

za bezpečnou jízdu patří také řidičům 

společnosti INTERTRANS Plzeň. Dě-

kujeme za finanční podporu Spolku 

přátel SDS, městu Sušice, Plzeňskému 

kraji a Ministerstvu kultury ČR.

 -an-, -jp-

pokračování 

ze str. 1

Zajímavosti



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUS <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


